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Me Konkursin për regjistrimin  e  nxënësve në arsimin e mesëm në vitin shkollor
2021/2022është përcaktuar mundësia për regjistrimin e nxënësve sipas planeve dhe programeve
mësimore për: gjimnaz, arsim profesional (arsim teknik me kohëzgjatje katërvjeçare, arsim
profesional – tre vite dhe dy vite), arsim i mesëm i artit dhe arsim i mesëm për nxënësit me
nevoja të veçanta arsimore.

Në bazë të nenit 42 të Ligjit për arsim të mesëm („Gazeta Zyrtare e Republikës së
Maqedonisë së Veriut ” nr. 44/1995, 24/1996, 34/1996, 35/1997, 82/1999, 29/2002, 40/2003,
42/2003, 67/2004, 55/2005, 113/2005, 35/2006, 30/2007, 49/2007, 81/2008, 92/2008, 33/2010,
116/2010, 156/2010, 18/2011, 42/2011, 51/2011, 6/2012, 100/2012, 24/2013, 41/2014,
116/2014, 135/2014, 10/2015, 98/2015, 145/2015, 30/2016, 127/2016, 67/2017dhe
64/2018)„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” numër 229/2020), Ligjit për
arsim profesional dhe trajnim („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 71/2006,
117/2008, 148/2009, 17/2011, 24/2013, 137/2013, 41/2014, 145/2015, 55/2016dhe 64/2018 dhe
(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” numër 275/2019) dhe Ligjit për
Akademinë e Sportit („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 115/2014, 129/2015,
146/2015, 30/2016 dhe 142/2016dhe 64/2018) dhe Ligji për gjimnazin matematiko-informatik
(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 64/2018), regjistrimi i nxënësve në
shkollat e mesme publike realizohet në bazë të Konkursit të cilin e shpall  Ministria e Arsimit
dhe Shkencës në mjetet për informim publik me propozim të komunave dhe Qytetit të Shkupit.

Me Konkursin për regjistrimin  e  nxënësve në arsimin e mesëm në vitin shkollor
2021/2022është përcaktuar mundësia për regjistrimin e nxënësve sipas planeve dhe programeve
mësimore për: gjimnaz, (drejtimi matematiko - natyrore - (kombinimi A), drejtimi matematiko -
natyrore - (kombinimi B), drejtimi shoqëroro - humanitar ( kombinimi A),  drejtimi shoqëroro -
humanitar ( kombinimi B), drejtimi  gjuhësor - artistik (kombinimi A), drejtimi gjuhësor - artistik
(kombinimi B), arsim profesional (arsim teknik me kohëzgjatje katërvjeçare, arsim profesional
– tre vite dhe dy vite), arsim i mesëm i arteve dhe arsim i mesëm për nxënës me nevoja të
veçanta arsimore dhe arsim i mesëm gjimnaz në gjimnazin matematiko-informatikë.

Mësimi në shkollat e mesme publike zhvillohet në gjuhën maqedonase dhe në alfabetin
cirilik. Për pjesëtarët e komuniteteve që ndjekin mësimin në gjuhë tjetër nga gjuha maqedonase
dhe alfabetit të tij cirilik, mësimi në shkollat e mesme publike bëhet në gjuhën dhe shkrimin e
komunitetit përkatës.

Për nxënësin i cili do të regjistrohet në paralele të arsimit profesional e cila është shënuar
me * (bashkëpunim me kompaninë), arsimi praktik do të jetë menumër të rritur të orëve të kaluar
në kompaninë.

K O N K U R S



për regjistrimin e nxënësve
në shkollat e mesme publike për vitin shkollor 2021/2022

në Republikën e Maqedonisë së Veriut

Në shkollat e mesme publike në Republikën e Maqedonisë së Veriut për vitin
shkollor 2021/2022, sipas planeve dhe programeve mësimore të caktuara do të regjistrohen
numri i nxënësve, si vijon:

BEROVË

1. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „ACO RUSKOVSKI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 204 nxënës në 6 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase, sipas planeve  dhe programeve mësimore për këto drejtime:

Gjimnaz - 102 nxënës, 3 paralele, 60 pikë minimum

Drejtimi tekstil dhe lëkurë - 34 nxënës, 1 paralele

- teknik për përpunimin e veshjes maq. 34 nx.    1 par.  par.4v. minimum 45 pikë 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi hotelieri dhe turizëm 68 nxënës, 2 paralele
- teknik i hotelierise dhe turizmit/ teknik i
hotelierisë

maq. 68nx. 2 par. par.4v. minimum 45 pikë

MANASTIR

2. SHKOLLA E MESME KOMUNALE – GJIMNAZI „JOSIP BROZ TITO”
Në vitin e parë do të regjistrohen 180 nxënës në 6 paralele me mësim në gjuhën

maqedonase, sipas planeve  dhe programeve mësimor në gjimnaz:

Gjimnaz - 150 nxënës, 5 paralele, 60 pikë minimum
Maq. 150nx.   5 par.

Gjimnaz- 30 nxënës, 1 paralele, 60 pikë minimum
(paralele bilinguale maqedonase-franceze)

мaq.30nx.   1 par.

3. SHKOLLA E MESME TEKNIKE KOMUNALE „GJORGJI NAUMOV”



Në vitin e parë do të regjistrohen 322 nxënës në 10 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase, sipas planeve dhe programeve mësimore si vijon:

Drejtimi   makineri - 136 nxënës, 4 paralele

- teknik për menaxhim kompjuterik maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i makinerisë/ teknik makineriko-
energjetik

Maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v
minimum 45 pikë

- teknik mekanik për automjete motorike Maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- përpunues i metalit/ saldator maq 34nx. 1 par. kzgj.3v. minimum 30 pikë

Drejtimi  elektroteknikë - 186 nxënës, 6 paralele

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatik

maq 102 nx. 3 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektroteknik për elektronikë dhe
telekomunikacion/ elektroteknik

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 50 pikë

- elektroteknik - energjetikë
* (bashkëpunim me kompaninë FOD
SHPKNJP Manastir)
- teknik për mekanikë industriale

maq

maq

25nx.

25nx.

1 par.

1 par.

kzgj.4v.

kzgj. 4v

minimum 45 pikë

minimum 55pikë

mekatronikë
*(bashkëpunim me kompaninë
KROMBERG & SHUBERT
MAQEDONI SHPKNJP Manastir)

4. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „TAKI DASKALLO”

Në vitin e parë do të regjistrohen 408 nxënës në 12 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase planet dhe programet për:

Gjimnaz - 68 nxënës, 2 paralele, minimum 60 pikë
maq 68 nx. 2 par.

.

Gjimnaz - 34 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
(paralele bilinguale maqedonase-angleze)

maq 34 nx. 1 par.

Drejtimi  gjeologji, xehetari dhe metalurgji - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik i gjeologjisë dhe minierave maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi ndërtimtari dhe gjeodezi - 34 nxënës, 1 paralele



- teknik i ndërtimtarisë / teknik
arkitektonik

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi  komunikacion - 68 nxënës, 2 paralele
- teknik për komunikacion rrugor maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë
- teknik për transport dhe shpedicion maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

Drejtimi tekstil dhe lëkurë - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik për dizajn të veshjes/ teknik për
përpunimin e veshjes

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v
.

minimum 45 pikë

Drejtimi   grafikë - 68 nxënës,  2 paralele
- teknik i grafikës/ dizajner maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- shtypës/përpunues i aplikacioneve
vizuele

maq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

Drejtimi  hotelieri dhe turizëm - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik i hotelierisë dhe turizmit maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Shërbime personale 34 nxënës, 1 paralele

- teknik për kujdesin e kozmetikës  dhe bukurisë   maq. 34nx.     1 par.      pr.4 v.      minimum 45 pikë

5. SHKOLLA E MESME EKONOMIKE KOMUNALE ,,JANE SANDANSKI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 170 nxënës në 5 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve  mësimore:

Drejtimi ekonomik-juridik dhe tregtar - 170nxënës, 5paralele
- teknik i ekonomisë maq 136 nx. 4 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- asistent administrator afarist maq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

6. SHKOLLA E MESME BUJQËSORE KOMUNALE „KUZMAN SHAPKAREV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 34 nxënës në 1 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve  mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi i bujqësisë dhe veterinarisë - 34 nxënës, 1 paralele
- agro teknik/teknik për fitdomedicinë/
teknik për mjekësi veterinare
* (bashkëpunim me kompaninë
SINPEKS SHPK Manastir)

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 40 pikë

7. SHKOLLA E MESME MEDICINALE KOMUNALE „DR. JOVAN KALLAUZI”



Në vitin e parë do të regjistrohen 272 nxënës në 8 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Drejtimi   shëndetësi - 238 nxënës, 7 paralele
- motër medicinale maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4 v minimum 70 pikë
- teknik  i farmacisë maq 68 nx. 2 par. kzg. 4 v minimum 70 pikë
- teknik i dhëmbëve maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 70 pikë
- teknik i fizioterapisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 70 pikë
- motër / gjinekologji- akusheri maq 34 nx. 1 par kzgj. 4v minimum 70 pikë

Shërbime personale - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik për optikë të syve maq 34 nx. 1 par. pr. 4 v minimum 60 pikë

8. SHKOLLA SHTETËRORE E MUZIKËS MANASTIR

Në vitin e parë do të regjistrohen 34 nxënës në 1 paralele në gjuhën maqedonase
sipas planeve dhe programeve mësimore:

Arsimi i artit – drejtimi arti muzikor - 34 nxënës, 1 paralele
- teoricient i muzikës dhe performues maq 34 nx. 1 par. pr. 4 v minimum 60 pikë оени

BOGDANC

9. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „BOGDANC”

Në vitin e parë do të regjistrohen 152 nxënës në 5 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase, sipas planeve dhe programeve mësimore:

Gjimnaz - 34 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
maq 34 nx. 1 par.

Drejtimi  komunikacion - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik për transport dhe shpedicion maq 34 nx. 1 par. pr. 4 v minimum 60 pikë

Drejtimi shëndetësi - 34 nxënës, 1 paralele
-motër medicinale maq     34 nx.      1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë

Drejtimi ndërtimtari- gjeodezi - 25 nxënës, 1 paralele
-teknik i ndërtimtarisë
*(bashkëpunim me
kompanitëPELLAGONIA-TIRIC
SHPKNJP Gjevgjeli, ALLFA PROJEK
SHPKNJP Gjevgjeli, MANSARD Koce
SHPKNJP Gjevgjeli, EUROINK SHPK
Gjevgjeli)

maq 25nx. 1 par. 4v.k. 45 minimum pikë



Drejtimi i tekstilit - lëkurës– 25 nxënës, 1paralele
- teknik për përpunimin e veshjes
*(në bashkëpunim me kompanitë GLLOBALL
TREJD Bogdanc, SHUNTOV SHPKNJP
Bogdanc, DOKATEKSTIL SHPK Bogdanc)

maq 2
5
n
x
.

1 par. 4v.k. 45 minimum pikë

VALLANDOVË

10. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „GOCE DELLÇEV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 152 nxënës në 5 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore:

Gjimnaz - 68 nxënës, 2 paralele, minimum 60 pikë
maq68nx.   2 par.

Drejtimi bujqësi dhe veterinari - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik për fitomedicinë/ maq 34 nx. 1 par. pr. 4 v minimum 45 pikë
teknik agrar

Drejtimi Makineri – 25nxënës, 1paralele
- teknik për menaxhimin e kompjuterit
*(bashkëpunim me kompanitë DOJRAN
STILL SHPKNJP Vallandovë, DIM
KOMERC SHPKNJP Vallandovë, VIZBA
VALLANDOVË SHPK Vallandovë,
FANSI KORNER SHPK Vallandovëо, MD
STRAISHTE SHPKNJP VALLANDOVË)

maq 25 nx. 1 par. pr.4 v.k. minimum 70 pikë

Drejtimi Shëndetësi – 25nxënës, 1paralele
-asistent dental maq. 25 nx.      1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë

* (bashkëpunim me kompanitë
ISHP DR. KONSTATIN GETOV VALLANDOVË
ISHP DR. FILIP TOSHEV, IPSH SHTËPIA SHËNDETIT
SHËNDETI VALLANDOVË)

VELES

11. SHKOLLA E MESME KOMUNALE GJIMNAZI „KOÇO RACIN”

Në vitin e parë do të regjistrohen 170 nxënës në 5 paralele (136 nxënës në 4 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 34 nxënës në 1 paralele me mësim në gjuhën shqipe) sipas
planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 170 nxënës, 5 paralele, minimum 60 pikë
maq. 136 nx. 4 par.
shq. 34 nx. 1 par.

12. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „JOVÇE TESLLIÇKOV”



Në vitin e parë do të regjistrohen 102 nxënës në 3 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Drejtimi ekonomik -juridik dhe i tregëtis - 102 nxënës, 3 paralele
- teknik i ekonomisë maq. 34 nx. 1 par. kzgj.

4vk.
minimum 60 pikë

- administrator biznesi maq. 34 nx. 1 par. kzgj.
4vk.

minimum 60 pikë

- shitës - referent për shërbime shitëse maq. 34 nx. 1 par. pr. 3 v.k. minimum 30 pikë

13. SHKOLLA E MESME PROFESIONALE KOMUNALE
„KOLENEDELLKOVSKI”
Në vitin e parë do të regjistrohen 322 nxënës në 10 paralele me mësim në gjuhën

maqedonase dhe sipas planeve dhe programeve mësimore në këto drejtime:

Drejtimi makineri – 118nxënës, 4 paralele

- teknik i makinerisë/ /teknik mekineri –
energjetikë

maq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 45 pikë

- teknik për menaxhim kompjuterik/
teknik i makinerisë për automjete

maq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 45 pikë

- teknik për makineri prodhuese
*(bashkëpunim me kompanitë BRAKO
Veles, RONTIS SHPKNJP Veles)

maq. 25 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 55 pikë

- automekanik/ saldator /përpunues i
metlit
* (bashkëpunim me kompaninë LEOV
KOMPANI SHPK Veles, Brako SHPK
Veles)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 3 v minimum 30 pikë

Drejtimi  elektroteknikë - 136 nxënës, 4 paralele
- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

maq. 68 nx. 2 par. kzgj. 4 v minimum 55 pikë

- elektroteknik për elektronikë dhe
telekomunikacion

maq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 50 pikë

- elektricist/ energjetikë maq. 34 nx. 1 par. kzgj. 3 v minimum 45 pikë

Drejtimi  komunikacion - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik për transport dhe shpedicion maq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 60 pikë

Drejtimi   hotelieri  dhe turizëm - 34 nxënës, 1 paralele
- kamarier/kuzhinjer maq 34 nx. 1 par. kzgj. 3 v minimum 30 pikë и

14.SHKOLLA E MESME PROFESIONALE KOMUNALE „DIMITRIJA ÇUPOVSKI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 186 nxënës në 6 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:



Drejtimi kimi-teknologji - 50 nxënës, 2 paralele
- teknik për mbrojten e ambientit jetësor
* (bashkëpunim me kompaninë JKP
DERVEN Veles)

maq. 25 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 45 pikë

- përpunues i mishit /bukëpjekës
*(bashkëpunim me kompaninë
AGRIA SHPKNJP Veles)

maq. 25 nx. 1 par. kzgj. 3 v minimum 30 pikë

Drejtimi - shëndetësi - 102 nxënës, 3 paralele

- motër medicinale maq 34 nx. 1 par. kzgj 4 v minimum 70 pikë
- teknik i farmacisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 70 pikë
- tekniksanitar-medicinal laboratorik /
teknik i fizioterapisë/ gjinekologji dhe
akusheri

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 70 pikë

Shërbime personale - 34 nxënës, 1 paralele

- teknink për kujdesin e kozmetikës dhe
bukurisë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 45 pikë

VINICË
15. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „VANÇO PRKE”

Në vitin e parë do të regjistrohen 220 nxënës në 7 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 102 nxënës, 3 paralele, minimum 60 pikë
maq 102nx.   3 par.

Drejtiminkimik-teknologji – 25nxënës, 1paralele
- teknik ushqimor
*(bashkëpunim me kompaninë
MAKPROGRES SHPK Vinicë)

maq. 25nx. 1 par. 4 v.k. minimum 45 pikë

Drejtimi tekstil dhe   lëkurë - 34 nxënës, 1 paralele
- teknikpër përpunimin e veshjes / teknik
për modelimin e veshjes

maq 34 nx. 1 par. pr. 4 v minimum 45 pikë

Drejtimi komunikacion - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik për komunikacion rrugor maq 34 nxë. 1 par. kzgj. 4 v minimum 55 pikë

- teknik për transport dhe shpedicion

Drejtimi makineri - 25 nxënës, 1 paralele
- teknik i makinerisë/ maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 45 pikë
teknik përautomjetet motorike
* (bashkëpunim me kompaninë



MAKPROGRES SHPK Vinicë)

VRAPÇISHTË

16. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „NEGOTINO"

Në vitin e parë do të regjistrohen 102 nxënës në 3 paralele (68 nxënës në 2 paralele
me mësim në gjuhën shqipe dhe 34 nxënës në 1 paralele me mësim në gjuhën turke) sipas
planeve dhe programeve mësimore për gjimnaz:

Gjimnaz - 102 nxënës, 3 paralele, minimum 55 pikë
shq. 68 nx. 2 par.
turq. 34 nx. 1 par.

GJEVGJELI

17. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „JOSIF JOSIFOVSKI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 286 nxënës në 10 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore:

Gjimnaz – 102 nxënës, 3 paralele, minimum 60 pikë
maq. 102nx.   3 par.

Gjimnaz – 34 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
(paralele bilinguale maqedonase-franceze)

maq.34nx.   1 par.

Drejtimi hotelieri dhe turizëm - 50 nxënës, 2 paralele
- teknik i hotelierisë dhe turizmit
* (në bashkëpunim me kompanitë
FORTUNA INTERNACIONAL
SHPKNJP Gjevgjeli, SANSET-JPF
SHPKNJP Gjevgjeli, MOTEL VARDAR
MTS GRUP SHPKNJP Gjevgjeli,
PRINCES GRUP SHPK-RAMADA
PLLAZA HOTEL Gjevgjeli,
FLLAMINGO MAKOTEN SHPKNJP
Gjevgjeli)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- kamerier/kuzhinier
* (në bashkëpunim me kompanitë
FORTUNA INTERNACIONAL
SHPKNJP Gjevgjeli, SANSET-JPF
SHPKNJP Gjevgjeli, MOTEL VARDAR
MTS GRUP SHPKNJP Gjevgjeli,
PRINCES GRUP SHPK-RAMADA
PLLAZA HOTEL Gjevgjeli,
FLLAMINGO MAKOTEN SHPKNJP
Gjevgjeli)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 3 v. minimum 30 pikë

Drejtimi  makineri - 50 nxënës, 2 paralele
- teknik mekanik për automjete motorike
* (në bashkëpunim me kompanitë

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë



FORTUNA INTERNACIONAL
SHPKNJP Gjevgjeli, DOJRAN STILL
SHPKNJP Dojran, KONTI
HIDROPLAST SHPKNJP Gjevgjeli,
MOTO PROM SHPKNJP Gjevgjeli)

- automekanik/ saldator

*( në bashkëpunim me kompanitë
FORTUNA INTERNACIONAL
SHPKNJP Gjevgjeli, DOJRAN STILL
SHPKNJP Dojran, KONTI
HIDROPLAST SHPKNJP Gjevgjeli,
MOTO PROM SHPKNJP Gjevgjeli)

maq 25 nx. 1 par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë

Drejtimi ekonomik - juridik dhe tregëti - 25 nxënës, 1 paralele
- teknik i ekonomisë
* (në bashkëpunim me kompanitë
KOLEVKO OFIS SHPKNJP Gjevgjeli,
JPKG Higjiena Komunale Gjevgjeli dhe
me Komunën e Gjevgjelisë)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

Drejtimi Shëndetësi - 25nxënës, 1 paralele
- teknik i fizioterapisë/ motër
medicinale gjinekologji-askusheri
*(në bashkëpunim me ISHP Spitali i
përgjithshëm Gjevgjeli, Negorski
Banjat AD Gjevgjeli,)

maq. 25nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë

GOSTIVAR

18. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „GOSTIVAR”

Në vitin e parë do të regjistrohen 374 nxënës në 11 paralele (68 nxënës në 2 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase, 238 nxënës në 7 paralele me mësim në gjuhën shqipe dhe 68
nxënës në 2 paralele me mësim në gjuhën turke) sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 306 nxënës, 9 paralele, minimum 60 pikë
maq 34 nx. 1 par.
shq. 204 nx. 6 par.
turq. 68 nx. 2 par.

Gjimnaz – 34nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
(paralele bilinguale maqedonase-angleze)

maq 34 nx.     1par.

Gjimnaz – 34 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
(paralele bilinguale shqipe-angleze)

shq 34 nx.     1par.



19. SHKOLLA E MESME KOMUNALE MEDICINALE „GOSTIVAR”

Në vitin e parë do të regjistrohen 272 nxënës në 8 paralele (68 nxënës në 2 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase, 136 nxënës në 4 paralele me mësim në gjuhën shqipe dhe 68
nxënës në 2 paralele me mësim në gjuhën turke) sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Drejtimi  shëndetësi - 272 nxënës, 8 paralele
- motër medicinale maq 68 nx. 2 par. kzgj.

4v
minimum 70 pikë

- motër medicinale shq 102 nx. 3 par. kzgj.
4v

minimum 70 pikë

- motër medicinale tr. 68 nx. 2 par. kzgj.
4v

minimum 70 pikë

- teknik i dhëmbëve shq 34 nx. 1 par. kzgj.
4v

minimum 70 pikë

20. SHKOLLA E MESME TEKNIKE KOMUNALE „GOSTIVAR”

Në vitin e parë do të regjistrohen 637 nxënës në 19 paralele (238 nxënës në 7 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase, 263 nxënës në 8 paralele me mësim në gjuhën shqipe dhe 136
nxënës në 4 paralele me mësim në gjuhën turke) sipas planeve dhe programeve mësimore:

Drejtimi  makineri - 136 nxënës, 4 paralele
- teknik i makinerisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 45 pikë
- teknik i makinerisë shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 45 pikë
-saldator maq 34 nx. 1 par. kzgj. 3 v minimum 30 pikë
-saldator shq 34 nx. 1 par. kzgj. 3 v minimum 30 pikë

Drejtimi  elektroteknikë - 331 nxënës, 10 paralele
- elektroteknik i energjetikës maq 34 nx. 1 par. pr. 4 v minimum 45 pikë
- elektroteknik i energjetikës shq 34 nx. 1 par. pr. 4 v minimum 45 pikë
- elektroteknik i energjetikës turq 34 nx. 1 par. pr. 4 v minimum 45 pikë

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

maq 34 nx. 1 par. pr. 4 v minimum 55 pikë

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

shq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

turq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektroteknik për elektronikë dhe
telekomunikacion
- elektroteknik për elektronikë dhe
telekomunikacion

maq

shq.

34 nx

34 nx

1 par

1 par

kzgj. 4v

kzgj. 4v

minimum 50 pikë

minimum50 pikë

- elektroteknik për elektronikë dhe
telekomunikacion

turq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 50 pikë

- elektricistë - elektromontues i rrjeteve
elektroenergjetike
* (në bashkëpunim me kompaninë EVN
MAQEDONI SHA Shkup)

shq. 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 30 pikë



Drejtimi  ndërtimtari dhe gjeodezi - 68 nxënës, 2 paralele
- teknik i arkitekturës/teknik i
ndërtimtarisë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik i arkitekturës/ teknik i
ndërtimtarisë

shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Shërbime personale - 102 nxënës, 3 paralele
- teknik për kujdesin e kozmetikës dhe
bukurisë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik për kujdesin e kozmetikës dhe
bukurisë

shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik për kujdesin e kozmetikës dhe
bukurisë

tur 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

21. SHKOLLA E MESME EKONOMIKE KOMUNALE „GOSTIVAR”

Në vitin e parë do të regjistrohen 272 nxënës në 8 paralele (102 nxënës në 3 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase, 136 nxënës në 4 paralele me mësim në gjuhën shqipe dhe 34
nxënës në 1 paralele me mësim në gjuhën turke) sipas planeve dhe programeve mësimore
përkëto drejtime:

Drejtimi ekonomik -juridik dhe tregëti - 272 nxënës, 8 paralele
- teknik i ekonomisë maq 34 nx. 1 par. kzgj.4v minimum 60 pikë
- teknik i ekonomisë shq 68 nx. 2 par. kzgj.4v minimum 60 pikë
- teknik i ekonomisë turq 34 nx. 1 par. kzgj.4v minimum 60 pikë
- teknik juridiku maq 34 nx. 1 par. kzgj.4v minimum 60 pikë
- teknik juridiku shq 34 nx. 1 par. kzgj.4v minimum 60 pikë
- administrator biznesi maq 34 nx. 1 par. kzgj.4v minimum 60 pikë
- administrator biznesi shq 34 nx. 1 par. kzgj.4v minimum 60 pikë

DIBËR

22. QENDRA PËR ARSIM TË MESËM TË ORIENTUAR „ZDRAVKO ÇOÇKOVSKI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 272 nxënës në 8 paralele (102 nxënës në 3 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase, 170 nxënës në 5 paralele me mësim në gjuhën shqipe) sipas
planeve dhe programeve mësimore:

Gjimnaz - 272 nxënës, 8 paralele, minimum 55 pikë
maq 102 nx. 3 par.
shq 170 nx. 5 par. .

DELLÇEVË



23. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „МETODI MITEVSKI – BRICO”

Në vitin e parë do të regjistrohen 195 nxënës në 6 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 136nxënës, 4 paralele, minimum 60 pikë
maq 136 nx.     4 par.

Drejtimi tekstil dhe lëkurë - 34nxënës, 1 paralele
- teknik për përpunimin e veshjes/ maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
tekik për modelimin e veshjes

Drejtimi kimi –teknologji - 25 nxënës, 1 paralele
- teknik i ushqimit
* (në bashkëpunim me kompaninë
RUDINE MM SHPKNJP Shkup)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

DEMIR HISAR

24. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „KRSTE PETKOV MISIRKOV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 93 nxënës në 3 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore:

Gjimnaz - 34 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
maq 34 nx. 1 par.

Drejtimi  pylltari-përpunimi  i  drurit - 25 nxënës, 1 paralele
- teknik i pylltarisë
* (në bashkëpunim me NP Pyjet
Nacionale –filiali Biglla)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi Elektroteknik - 34 nxënës, 1 paralele
- elektroteknikë për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

maq 34nx. 1par. 4 v. minimum 55 pikë

DOLLNEN

25. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „PRERODBA - RILINDJA”

Në vitin e parë do të regjistrohen 170 nxënës në 5 paralele (34 nxënës në 1 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 136 nxënës në 4 paralele me mësim në gjuhën shqipe)
sipas planeve dhe programeve mësimore:

Gjimnaz - 170 nxënës, 5 paralele, minimum 55 pikë
maq 34 nx. 1 par.
shq 136 nx. 4 par.



ILINDEN

26.SHKOLLA E MESME KOMUNALE PROFESIONALE „ILINDEN”

Në vitin e parë do të regjistrohen 93 nxënës në3 paralele ne gjuhën maqedonase sipas
planeve dhe programeve mësimore përkëtë që vijon:

Drejtimi elektroteknikë -93 nxënës, 3 paralele
- eletroteknik për eletronik dhe
telekomunikacion

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v. minimum 50 pikë

- elektrotenik per teknik kompjuterike
dhe automatik

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektrotenik per teknik kompjuterike
dhe automatik
* (në bashkëpunim me kompanitë
Xhagataj Kabllo, Aptiv Serivses, ARC
Automotiv Maqedoni Shpknjp, Vitek
Maqedoni SHPKNJP Shkup, Kemet
Elektroniks SHPKNJP Shkup)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

KAVADAR

27. SHKOLLA E MESME KOMUNALE GJIMNAZI „DOBRI DASKALLOV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 238 nxënës në 7 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 170 nxënës, 5 paralele, minimum 60 pikë
Drejtimi ekonomiк -juridik dhe  tregëti - 68 nxënës, 2 paralele

- teknik i ekonomisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik juridik maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

28. SHKOLLA E MESME KOMUNALE “KIRO SPANXHOV – BRKO”

Në vitin e parë do të regjistrohen 245 nxënës në 8 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Drejtimi  makineri - 93 nxënës, 3 paralele
- teknik i makinerisë për automjete
motorike

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik i makinerisë për prodhimin e
makinerive
* (në bashkëpunim me kompaninë IGM
TREJD SHPK Kavadarë)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- automekanik/bravandreqës maq 34 nx. 1 par. kzgj.3v. minimum 30 pikë



Drejtimi elektroteknikë – 127 nxënës 4 paralele

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektroteknik-energjetik maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik për mekatronikë industriale
* (në bashkëpunim me kompaninë
DREKS MAJER MANUFAKTURING
MAQEDONI SHPKNKJP)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

Drejtimi Gjeologji, minierë -metalurgji - 25 nxënës, 1paralele
- teknik i metalurgjisë
* (në bashkëpunim me kompaninë
EURONIKEL SHPKNJP Kavadar)

maq 25 nx. 1par. 4 v. minimum 45 pikë

29. SHKOLLA E MESME KOMUNALE E BUJQËSISË DHE PYLLTARISË
„GJORÇE PETROV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 186 nxënës në 6paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi pylltari dhe përpunimi i drurit - 84 nxënës, 3 paralele

- teknik i pylltarisë / teknik përdizajntë
pejsazhit
* (në bashkëpunim me NP Pyjet
nacionale Shkup)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik për mobilje dhe enterieri/ tenik
për përpunimin e drurit

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- zdrukthtar/pylltar
* (në bashkëpunim me kompaninë
PINUS SHPK Kavadar, VARDAR AD
Gradsko)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 3 v. minimum 30 pikë

Drejtimi  bujqësi  dhe veterinari - 68 nxënës,2 paralele
- teknik agrar/ teknik për agromenaxhim maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 40 pikë

- teknik i fitomedicinës maq 34 nx 1 par kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi shëndetësi - 34 nxënës, 1 paralele

- teknik i farmacisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4 v minimum 70 pikë



KËRÇOVË

30. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „MIRKO MILESKI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 442 nxënës në 13 paralele (340nxënës në 10
paralele me mësim në gjuhën maqedonase dhe 102 nxënës në 3 paralele me mësim në gjuhën
turke) sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 204 nxënës, 6 paralele
maq 170 nx. 5 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
tur 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

Drejtimi  makineri - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik makineriko energjetik maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi  ekonomik -juridik dhe tregëti - 68 nxënës, 2 paralele
- teknik i ekonomisë maq 34  nx. 1  par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik i ekonomisë tur. 34  nx. 1  par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

Drejtimi shëndetësi - 34 nxënës, 1 paralele
- motër medicinale maq 34  nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë

Drejtimi elektroteknikë - 68 nxënës, 2 paralele

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

tur. 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

Drejtimi kimi- teknologji 34 nxënës, 1 paralele
- teknik i kimisë laboratorike maq 34  nx. 1  par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

31.SHKOLLA E MESME  KOMUNALE „DRITA”

Në vitin e parë do të regjistrohen 306nxënës në 9 paralele me mësim në gjuhën shqipe, sipas
planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz – 170 nxënës, 5 paralele,
shq. 170nx. 5 par. 4.v.                     minimum 60 pikë

Drejtimi  makineri – 34 nxënës, 1 paralele
- teknik i makinerisë shq.          34 nx.     1 par.   4 v.   minimum 45 pikë

Drejtimi  ekonomi -juridik dhe i tregëti - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik i ekonomisë                         shq.         34nx.      1 par.     4 v.    minimum 60 pikë

Drejtimi   shëndetësi - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik i farmacisëshq.         34nx.       1 par.     4 v.    minimum 70 pikë



Drejtimi  elektroteknikë 34 nxënës 1 paralele
- teknik për elektroteknikëdhe
telekomunikacion

shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 50 pikë

KOÇAN

32. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „LUPÇO SANTOV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 254 nxënës në 8 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase, sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 102 nxënës, 3 paralele, minimum 60 pikë
maq 102 nx.     3 par.

Drejtimi ekonomik -juridik dhe tregëti - 127 nxënës, 4 paralele
- teknik i ekonomisë maq 102 nx. 3 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- administrator biznesi maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

* ( në bashkëpunim me kompanitë RUEN
INOKS AUTOMOBILE SHPKNJP Koçan, DD-Kosalt Orizarë,
Osogovo Milk SHPK, AMFENOLL TEKNOLOXHI

MAQEDONI Koçan, Despotovski SHPKNJP)

Drejtimi – Kimiko-Teknologjik, 25nxënës, 1 paralele
- teknik i laboratorisë kimike
*(në bashkëpunim me kompaninë)

maq 25nx. 1 par. 4 v. minimum 45 pikë

33. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „GOSHO VIKENTIEV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 313 nxënës në 10 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi  makineri - 127 nxënës, 4 paralele

- teknik i makinerisë për prodhim
* (në bashkëpunim me kompanitë
RUEN INOKS AUTOMOBILE
SHPKNJP, TEHKOM SHPKNJP
Koçan)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik për menaxhim me kompjuter maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i makinerisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- automekanik/ saldator/ përpunues i
metalit

maq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

Drejtimi  elektroteknikë - 152 nxënës, 5paralele



- elektroteknik i elektronikës dhe
telekomunikacionit
* (në bashkëpunim me kompaninë
AMFENOLL TEKNOLOXHI
MAQEDONI SHPKNJP Koçan)
-elektroteknik për elektronikë dhe
telekomunikacion

maq

maq

25 nx.

34 nx.

1 par.

1   par.

kzgj. 4v

kzgj. 4v

minimum 50 pikë

minimum 50 pikë

- elektroteknik për teknikë
kompjuterike dhe automatikë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektroteknik i energjetikës
* (në bashkëpunim me kompaninë
ELEKTRO HERC SHPKNJP Koçan,
ELEKTROVIN SHPKNJP Koçan,
MAKPROGRES SHPK Vinicë,

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- elektromekanik/auto elektricistë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 30 pikë

Drejtimi  komunikacioni- 34 nxënës, 1 paralele
- teknik për transport dhe shpedicion maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

KRATOVË

34. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „MITKO PENXHUKLISKI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 102 nxënës në 3 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 68 nxënës, 2 paralele, minimum 60 pikë
maq 68 nx. 2par.

Drejtimi  hotelieri dhe turizëm - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik i hotelierisë për
turizëm rural

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

KRIVA PALLANKË

35. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „GJORÇE PETROV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 270 nxënës në 9 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore:

Gjimnaz- 136 nxënës, 4 paralele, minimum 60 pikë
maq 136 nx. 4par.

Drejtimi makineri - 50 nxënës, 2 paralele
- teknik i makinerisë
* (në bashkëpunim me kompaninë
DEMA-STILL SHPK Kriva Pallankë)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- automekanik maq 25 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 30 pikë



* (në bashkëpunim me kompaninë SHA
PROLETER Kriva Pallankë)

Drejtimi elektroteknikë - 25 nxënës, 1 paralele
- elektroteknik për teknikë
kompjuterike dhe automatikë
* (në bashkëpunim me kompaninë
DEMA-STILL SHPK Kriva Pallankë)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v. minimum 55 pikë

Drejtimi  hotelieri dhe turizëm - 25 nxënës, 1 paralele
- teknik i hotelierisë
* (në bashkëpunim me kompaninë
PARK GINOVCI SHPKNJP Rankovc)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi shëndetësi- 34 nxënës,  1 paralele
- motër medicinale maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë

KRUSHEVË

36. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „NAUM NAUMOVSKI – BORÇE”

Në vitin e parë do të regjistrohen 102 nxënës në 3 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 34 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
maq 34 nx. 1par.

Drejtimi  hotelieri dhe turizëm - 68 nxënës, 2 paralele

- teknik i hotelierisë dhe turizmit/teknik
i hotelierisë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- kamerier/ kuzhinjer/pastiçer maq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

KUMANOVË

37. SHKOLLA E MESME KOMUNALE GJIMNAZI „GOCE DELLÇEV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 340 nxënës në 10 paralele (306 nxënës në 9 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase, 34 nxënës në 1 paralele me mësim në gjuhën serbe) sipas
planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz – 306 nxënës, 9 paralele, minimum 60 pikë
maq 272 nx. 8 par.
serb 34 nx. 1 par.

Gimnaz – 34nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
(paralele bilinguale maqedonase-franceze)



maq 34 nx. 1 par .

38. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „SAMI FRASHËRI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 238 nxënës në 7 paralele me mësim në gjuhën
shqipe sipas planeve dhe programeve mësimore si vijojnë:

Gjimnaz – 238 nxënës, 7 paralele, minimum 60 pikë
shq. 238 nx. 7 par.

39. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „PERO NAKOV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 508 nxënës në 16 paralele (288 nxënës në 9 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 220 nxënës në 7 paralele me mësim në gjuhën shqipe)
sipas planeve dhe programeve mësimore për këto drejtime:

Drejtimi ekonomik -juridik dhe tregëti - 288 nxënës, 9 paralele
- teknik i ekonomisë maq 68 nx. 2par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

- teknik i ekonomisë
(në bashkëpunim me kompanitë NP
Higjiena Komunale dhe Gjelbrimi,
Fragmat – mak shpk, Multim konsalting
Shpknjp, Mikrotim shpk, Junior Shpknjp,
Mega shpk, Estrella-m kont Shpknjp,
Elida Shpk)

maq 25 nx. 1par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

- teknik i ekonomisë shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

- teknik i ekonomisë
(në bashkëpunim me kompanitë Selman
turizëm Shpknjp, Profi konto Shpk, Uni
kondor Shpknjp, Ueb “ARCHITECTS”,
Shpknjp Likova 2017)

shq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

- administrator biznesi maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- administrator biznesi shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik juridiku shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

Drejtimi  tekstil dhe lëkurë - 186 nxënës, 6 paralele
- teknik për përpunimin e veshjes/ teknik
për modelimin e veshjes/ teknik për
dizajnimin e veshjes

-teknik për përpunimin e veshjes/
teknik për këpucë
(në bashkëpunim me kompanitë Tidi
Feshn Shpk, SHPTSH Ti Mi Feshën,
SHPTSH Salsa Shpk, VES-KO Atelje,

maq

maq

34 nx.

25nx.

1 par.

1 par.

kzgj. 4v

kzgj. 4v

minimum 45 pikë

minimum 40 pikë



Kontesa Shpknjp)

- teknik për përpunimin e veshjes/  teknik
për modelimin e veshjes/teknik për
dizajnimin e veshjes

shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik për përpunimin e veshjes shq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 40 pikë

- teknik për këpucë/ teknik për modelimin
e këpucëve

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 40 pikë

- teknik për këpucë/ teknik për
modelimin e këpucëve

shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 40 pikë

Аrsim figurativ – arti figurativ dhe dizajni - 34 nxënës, 1 paralele
- dizajner grafik maq 34 nx. 1 par. 4 v. minimum 45 pikë

40.SHKOLLA E MESME KOMUNALE TEKNIKE „NACE BUGJONI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 646 nxënës në 19 paralele (306 nxënës në 9 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 340 nxënës në 10 paralele me mësim në gjuhën shqipe)
sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi  makineri - 204 nxënës, 6 paralele
- teknik për menaxhim me kompjuter maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik për menaxhim me kompjuter shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik makineriko-energjetik maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik makineriko-energjetik shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- mekanik konstrukioni maq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë
- mekanik konstrukioni shq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

Drejtimi  elektroteknikë - 272 nxënës, 8 paralele
- elektroteknik-energjetik maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 45pikë
- elektroteknik-energjetik shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v

minimum 55 pikë

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë shq 68 nx. 2 par.

kzgj. 4v
minimum 55 pikë

- elektromekanik shq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

.
Drejtimi  shëndetësi - 170 nxënës, 5 paralele

- motër medicinale maq 68  nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- motër medicinale shq 102  nx. 3 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë

41. SHKOLLA E MESME SHTETËRORE - QENDRA RAJONALE PËR ARSIM DHE
TRAJNIM PROFESIONAL „KIRO BURNAZ"



Në vitin e parë do të regjistrohen, 397 nxënës në 13 paralele (295 nxënës në 10 paralele me

mësim në gjuhën maqedonase dhe 102 nxënës në 3 paralele me mësim në gjuhën shqipe) sipas

programeve planeve mësimore që vijojnë:

Drejtimi bujqësi - veterinari - 152 nxënës, 5 paralele
- teknik agrar / teknik për agro-menaxhimmaq 25 nx. 1 par 4 v. minimum 40 pikë

(bashkëpunim me kompaninë Adut GVN)

-teknik agrar / teknik për agro-menaxhim shq 34 nx. 1 par 4 v. minimum  40  pikë

- teknik i mjekësisë veterinaremak 25 nx. 1 par 4 v. minimum 45 pikë

(bashkëpunimi me kompaninë Steve - VET)

- teknik i mjekësisë veterinareshq 34 nx. 1 par 4 v. minimum 45 pikë

/ teknik për fitomedicinë

- teknik për fitomedicinëmaq 34 mak. 1 par 4 v. minimum 45 pikë

Drejtimi kimik - teknologji - 93 nxënës, 3 paralele
- teknik i ushqimitmaq 34 nx. 1 par 4 v. minimum 45 pikë

- teknik për produkte kozmetike dhe kimike maq 34 nx. 1 par.4v minimum 45 pikë

- bukëpjekësmaq 25 nx. 1 par 3 v.  minimum 30 pikë

(bashkëpunim me kompaninë Mo-Sha Mel Dooel)

Shërbime personale - 93 nxënës, 3 paralele
- teknik për kujdesin e kozmetikës dhe bukurisë maq 34 nx. 1 par 4 v. minimum 45 pikë

- teknik për kujdesin e kozmetiks dhe bukurisë shq34 nx. 1 par 4 v. minimum 45 pikë

- parukerimaq 25 nx. 1 par 3 v. minimum 30 pikë

(bashkëpunim me kompaninë)

Drejtimi makineri - 59 nxënës, 2 paralele
- teknik i makinerisë për automjete motorike maq 34 nx. 1 par 4 v. minimum 45 pikë

- mekanik i karoserisëmaq 25 nx. 1 par 3 v.  minimum  30  pikë

(bashkëpunim me kompaninë Termolif DD Shpk, Deluxe Auto)

LIKOVË



42. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „ISMET JASHARI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 136 nxënës në 4 paralele me mësim në gjuhën
shqipe sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz – 136 nxënës, 4 paralele,  minimum 55 pikë
shq 136 nx.     4 par.

MAVROVË DHE ROSTUSHË

43. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „MAVROVË DHE ROSTUSHË”

Në vitin e parë do të regjistrohen 68 nxënës në 2 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz – 68 nxënës, 2 paralele,  minimum 55 pikë
maq 68 nx.     2 par.

MAKEDONSKI BROD

44.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „SHËN NAUMI I OHRIT”

Në vitin e parë do të regjistrohen 93 nxënës në 3 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 34 nxënës, 1 paralele,  minimum 60 pikë
maq 34 nx. 1par.

Drejtimi makineri - 25 nxënës, 1 paralele
- teknik imakinerisë
* (bashkëpunm me kompaninë
SUMBRO TREJD SHPKNJP
Makedonski Brod)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi  hotelieri - turizëm - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik i hotelierisë dhe turizmit/
teknik i hotelierisë për turizëm rural

maq 34 nx.
.

1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

MAKEDONSKA KAMENICË

45.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „MILE JANEVSKI – XHINGAR”

Në vitin e parë do të regjistrohen 127 nxënës në 4 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 34 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
maq 34 nx.     1 par.



Drejtimi   tekstil dhe lëkurë - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik për përpunimin e  veshjes/ teknik
për dizajnimin e veshjes

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 30 pikë

Drejtimi gjeologji, xehetari dhe metalurgji - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik i gjeologjisë dhe xehtarise maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi makineri – 25nxënës, 1paralele
- teknik i makinerisë
*(bashkëpunim me kompaninë RUDNIK
SASA SHPKNJP M. Kamenicë)

maq 25 nx. 1 par. kzgj.4v. minimum 45 pikë

NEGOTINË

46.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „SHËN CIRILI DHE METODIJ”

Në vitin e parë do të regjistrohen 297 nxënës në 9 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz- 102 nxënës, 3 paralele, minimum 60 pikë
maq102 nx.     3 par.

Gjimnaz- 34 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
(paralele bilinguale maqedonase-franceze)

maq 34nx. 3par.

Drejtimi elektroteknikë - 102 nxënës, 3 paralele
- elektroteknik i teknikës kompjuterike
dhe automatikë

maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektroteknik - energjetik maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi kimi - teknologji - 59nxënës, 2 paralele
- teknik i ushqimit
(bashkëpunim me kompanitë FRUKTA
SHPK Negotinë, VENEC AD Negotinë,
SHUGAR ART SHPKNJP Negotinë,
KINGDOM SHPKNJP Negotinë, PIVKA
2002 SHPKNJP Negotinë, ROSAL DS
SHPKNJP f. Dollnen, NUTELLA LEON
SHPKNJP Negotinë, BOVIN SHPKNJP
NEGOTINË)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë



-teknik i kimisë laboratorike

maq 34 nx 1.par pr.4.v minimum 45 pikë

OHËR

47. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „SHËN KLIMENTI I OHRIT”

Në vitin e parë do të regjistrohen 272 nxënës në 8 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve mësimore dhe programeve për:

Gjimnaz - 272 nxënës, 8 paralele, minimum 60 pikë
maq 272 nx.     8 par.

48. SHKOLLA E MESME PROFESIONALE KOMUNALE „SHËN KIRILI
DHE METODIJ”

Në vitin e parë do të regjistrohen 136 nxënës në 4 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve mësimore dhe programeve për këto drejtime:

Drejtimi ekonomik -juridik dhe tregëti - 102 nxënës, 3 paralele
- teknik i ekonomisë maq 102 nx. 3 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

Drejtimi  shëndetësi - 34 nxënës, 1 paralele
- motër medicinale maq 34  nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë

49.QENDRA SHKOLLORE KOMUNALE PËR ELEKTROMAKINERI „SHËN NAUMI
I OHRIT”

Në vitin e parë do të regjistrohen 280 nxënës në 9 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi  makineri - 59 nxënës, 2 paralele
- teknik i makinerisë- teknik i makinerisë
së automjeteve motorike
(Bashkëpunim me kompanitë KOSTALL
Ohër SHPKNJP, LTH LEARNICA
SHPKNJP Ohër, BRATSTVO INOKS
SHPK Ohër)

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik për prodhimin e makinave/teknik
për menaxhimin e kompjuterit
(bashkëpunim me kompanitë KOSTALL
Ohër SHPKNJP, LTH LEARNICA
SHPKNJP Ohër)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55/45 pikë

Drejtimi elektroteknikë - 161 nxënës, 5 paralele
- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektroteknik për elektronikë dhe maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 50 pikë



telekomunikacion
- elektroteknik - energjetikë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik për mekanikë industriale
* (bashkëpunim me kompanitë KOSTAL
Ohër SHPKNJP, LTH LEARNICA
SHPKNJP Ohër, ODV Elektrik
SHPKNJP Ohër)

maq 25 nx. 1 par. kzgj.4v minimum 55 pikë

Shërbime personale - 30 nxënës, 1 paralele
- teknik për kujdesin e kozmetikës dhe
bukurisë
* (bashkëpunim me kompanitë Salloni i
kozmetikës SPA IZIDA Ohër, Studio
ARS NOVA Ohër, Salloni i kozmetikës
SILLVIJA Ohër, salloni i kozmetikës
LEJLA, SALLONI I PARUKERISË
MLLADEN Ohër, studio parukerie
ESTETIK Ohër, studio parukerie AURA
STILL Ohër,studio parukerie VIN STILL
Ohër)

maq 30 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi  komunikacion - 30 nxënës, 1 paralele
- teknik për komunikacion rrugor
* (bashkëpunim me kompanitë Shoqata e
shoferëve Ohër, AMD ohër, Auto shkolla
BLEG Ohër, Auto shkolla SIV+Ohër,
Auto shkolla Stars Ohër, Auto shkolla
ROLELKS Ohër, KARMEN BAU
CENTER SHPKNJP Ohër)

maq 30 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

50.SHKOLLA  KOMUNALE  PËR HOTELIERI DHE TURIZËM „VANÇO
PITOSHESKI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 254 nxënës në 8 paralele me mësim më gjuhën
maqedonase sipas planeve mësimore dhe programeve për:

Drejtimi   hotelieri- turizëm - 186nxënës, 6 paralele
- teknik i hotelierisë dhe turizmit maq 34 nx. 1par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i hotelerisë për turizëm rural maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i hotelierisë maq 34 nx. 1. par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik për evenimente  dhe animacion maq 34 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 45 pikë

- kamerier
* (bashkëpunim me kompaninë)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 30 pikë

- kuzhinier/pastiçeri
* (bashkëpunim me kompaninë)

maq 25 nx. 1  par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë



Drejtimi kimi - teknologji - 68 nxënës, 2 paralele
- bukëpjekës maq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë
- kasap maq 34 nx. 1 par. pr. 2 v. minimum 30 pikë

PRILEP

51.SHKOLLA E MESME KOMUNALE GJIMNAZI „MIRÇE ACEV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 306 nxënës në 9 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz- 306 nxënës, 9 paralele, minimum 60 pikë
Maq          306  nx.      9 par

52. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „GJORÇE PETROV”
Në vitin e parë do të regjistrohen 322 nxënës në 10 paralele sipas planeve dhe

programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi shëndetësi - 136 nxënës, 4 paralele
- motër medicinale maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik i farmacisë
- teknik fizioterapeut

maq
maq

34 nx.
34 nx

1 par.
1 par

kzgj. 4v
kzgj.4v

minimum 70 pikë
minimum 70 pikë

Drejtimi  tekstil dhe lëkurë - 25 nxënës,  1 paralele
- teknik për përpunimin e veshjes/ teknik
për modelimin e veshjes
* (bashkëpunim me kompanitë KOMFI
ANGELL SHPK Prilep, konfeksioni
KULI SHPK Prilep, HATRA SHPKNJP
Prilep)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Shërbime personale - 68 nxënës, 2 paralele
- teknik për kujdesin e kozmetikës dhe
bukurisë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- parukier maq 34 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 30 pikë

Drejtimi  pylltari - përpunimi i drurit -34 nxënës, 1 paralele
- teknik për përpunimin e drurit maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi gjeologji, xehetari dhe metalurgji - 59 nxënës, 2 paralele
- teknik i gjeologjisë dhe xehtarisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- drejtues me makinat për minera
* (bashkëpunim me kompaninë KRIM
KG SHPK Prilep)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 30 pikë



53.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „ORDE ÇOPELA”
Në vitin e parë do të regjistrohen 254 nxënës në 8paralele me mësim në gjuhën

maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi   bujqësi dhe veterinari - 93 nxënës, 3 paralele
- teknik agrar/ teknik për agromenaxhim
* (bashkëpunim me kompaninë
TUTUNSKI KOMBINAT SHA Prilep,
AGRO INVEST SHPKNJP Prilep,
Instituti për duhan Prilep)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 40 pikë

- teknik i medicinës veterinere maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik për fitomedicinë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi ndërtimtari - gjeodezi - 34 nxënës, 1 paralele

-teknik i gjeodezisë/teknik i ndërtimtarisë/
teknik i arkitekturës                            maq                34nx. 1 par.        pr.4 v.          minimum 45 pikë

Drejtimi kimi - teknologji - 59nxënës, 2 paralele
- teknik i ushqimit
* (bashkëpunim me kompaninë
qumështoren MIKI, DONIA
SHPKNJP, FURA E VJETËR
SHPKNJP)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik për mbrojtjen e ambientit
jetësor/teknik i kimisë laboratorike

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Shërbime personale - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik për optikë të syve maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

Drejtimi shëndetësi - 34 nxënës, 1 paralele
-teknik i medicinës laboratorisë dhe sanitarisë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë

54.SHKOLLA E MESME KOMUNALE EKONOMIKO - JURIDIKE DHE E
TREGTISË „KUZMAN JOSIFOVSKI PITU”

Në vitin e parë do të regjistrohen 161 nxënës në 5 paralele me mësim ne gjuhën
maqedonase  sipas planeve dhe programeve mësimore:

Drejtimi ekonomiк – juridik dhe i tregëtisë – 161 nxënës, 5 paralele

- teknik i ekonomisë maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- administrator biznesi maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik juridiku maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë



- shitës - referent për shërbime shitëse /
asistent administrator afarist

maq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

55.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „RISTE RISTESKI – RIÇKO”

Në vitin e parë do të regjistrohen 322 nxënës në 10 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi  makineri - 93 nxënës, 3 paralele
- teknik i makinerisë për automjetet
motorike/teknik i makinerisë dhe
energjetikës

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik për prodhimin e makinerisë/
teknik i makinerisë
* (bashkëpunim me kompaninë VIK
SHPKNJP Prilep)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55/45 pikë

- automekanik/ mekanik i makinerisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 30 pikë

Drejtimi  elektroteknikë - 93 nxënës, 3 paralele
- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë/ elektroteknik për
elektronikë dhe telekomunikacion

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55/50pikë

- teknik për mekanikë industriale/teknik
i elektroteknikës dhe energjetikës
* (bashkëpunim me kompaninë
VITAMINKA AD Prilep, GENTERM
SHPKNJP Prilep)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55/45 pikë

- elektronik/ maq 34 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 30 pikë
autoelektronikë

Drejtimi komunikacion - 68 nxënës, 2 paralele

- teknik për transport dhe
shpedicion/teknik i logjistikës në
komunikacion
-teknik për komunikacion rrugor

maq

maq

34 nx.

34 nx.

1 par.

1.par

kzgj. 4v

pr.4v

minimum 60 pikë

minimum 55 pikë

Drejtimi   grafikë - 34 nxënës, 1 paralele

- teknik i grafikës/ redaktor i grafikës -
dizajner

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Gjimnazi sportiv – 34 nxënës, 1 paralele
maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 50 pikë



PROBISHTIP

56.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „NAUM NAUMOVSKI – BORÇE”

Në vitin e parë do të regjistrohen 204 nxënës në 6 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 102 nxënës, 3 paralele, minimum 60 pikë
Drejtimi makineri - 34 nxënës, 1 paralele

- teknik i makinerisë/ teknik i
makinerisë dhe energjetikës/

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

teknik për menaxhim me kompjuter

Drejtimi  gjeologji,xehetari dhe metalurgji - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik i gjeologjisë dhe xehtarisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Gjminazi për sport - 34 nxënës, 1 paralele

maq 34 nx. 1 par. 3 v. minimum 50 pikë

RADOVISH

57.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „KOSTA SUSINOV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 296 nxënës në 9 paralele (228 nxënës në 7 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 68 nxënës në 2 paralele me mësim në gjuhën turke) sipas
planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 170 nxënës, 5 paralele, minimum 60 pikë
maq 136 nx. 4 par.
tur 34 nx. 1 par.

Drejtimi  gjeologji, xehetari dhe metalurgji - 25 nxënës, 1 paralele
- teknik i gjeologjisë minierave
* (bashkëpunim me kompanitë BOROV
DOLL SHPKNJP, BUÇIM SHPK
Radovish)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi elektroteknikë - 68 nxënës, 2 paralele
- elektroteknik-energjetikë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- elektroteknik-energjetikë turq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë



Drejtimi makineri – 34 nxënës, 1 paralele

- teknik i makinerisë maq, 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

RESNJË

58.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „CAR SAMOIL”
Në vitin e parë do të regjistrohen 220 nxënës në 7 paralele (93 nxënës në 3 paralele

me mësim në gjuhën maqedonase, 59 nxënës në 2 paralele me mësim në gjuhën shqipe dhe 68
nxënës në 2 paralele me mësim në gjuhën turke) sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz– 136 nxënës, 4 paralele, minimum 60 pikë
maq 68 nx. 2 par.
shq 34 nx. 1 par.
tur 34 nx. 1 par.

Drejtimi  bujqësi dhe veterinari - 84 nxënës, 3 paralele
-agroteknik / teknik për fitomedicinë
(Bashkëpunim me kompaninë
AGROMOTO TREJD SHPKNJP Resnjë)

maq 25 nx. 1 par. kzgj.4v minimum 40/45 pikë

- agroteknik / teknik për fitomedicinë shq 34 nx. 1 par. kzgj.4v minimum 40/45 pikë

- agroteknik / teknik për fitomedicinë
Bashkëpunim me kompaninë
AGROMOTO TREJD SHPKNJP Resnjë)

tur 25 nx. 1 par. kzgj.4v minimum 40/45 pikë

SVETI  NIKOLLË

59.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „KOÇO RACIN”
Në vitin e parë do të regjistrohen 229 nxënës në 7 paralele me mësim në gjuhën

maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore:

Gjimnaz - 102 nxënës, 3 paralele, minimum 60 pikë
maq 102 nx. 3 par.

Drejtimi bujqësi dhe veterinari - 68 nxënës, 2 paralele

- teknik agrar/ maq 34 nx. 1 par. kzgj.4v minimum 40 pikë
teknik për agromenaxhim

- teknik për fitomedicinë maq 34 nx. 1 par. kzgj.4v minimum 45 pikë
/teknik për mjekësi veterinere

Drejtimi  makineri - 34 nxënës, 1 paralele



- teknik i makinerisë për automjete
motorike

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi kimi-teknologji – 25 nxënës, 1 paralele
- teknik i ushqimit
* (bashkëpunim me kompanitë MIK
SVETI NIKOLLË SHPK SVETI
NIKOLLË, LION SHPK Sveti Nikollë,
HEMI PROM SHPK Sveti Nikollë,
SHIKTARSKI SHPKNJP Sveti Nikollë)

maq 25 nx. 1 par. kzgj3 v. minimum 30 pikë

SHKUP

60.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT GJIMNAZI „RADE
JOVÇEVSKI – KORÇAGIN”

Në vitin e parë do të regjistrohen 263 nxënës në 8 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve për:

Gjimnaz – 238 nxënës, 7 paralele, minimum 60 pikë

Gjimnaz- 25 nxënës, 1 paralele , minimum  60 pikë

(paralele bilinguale – gj.maqedonase – gj. frënge)

61.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT GJIMNAZI
„NIKOLLA KAREV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 272 nxënës në 8 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve mësimore dhe programeve për:

Gjimnaz -238 nxënës, 7 paralele, minimum 60 pikë
Gjimnaz -34 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
(paralele në të cilën mësohet gj.italiane me 6 orë në javë)

62.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT GJIMNAZI „ZEF
LUSH MARKU”

Në vitin e parë do të regjistrohen 544 nxënës në 16 paralele me mësim në gjuhën
shqipe sipas planeve mësimore dhe programeve për:

Gjimnaz -544 nxënës, 16 paralele, minimum 60 pikë

63.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT GJIMNAZI „JOSIP
BROZ TITO”

Në vitin e parë do të regjistrohen 408 nxënës në 12 paralele (340 nxënës në 10
paralele me mësim në gjuhën maqedonase dhe 68 nxënës në 2 paralele me mësim në gjuhën
turke) sipas planeve mësimore dhe programeve për:



Gjimnaz - 374 nxënës, 11 paralele, minimum 60 pikë
maq 306 nx. 9 par.
tur 68 nx. 2 par.

Gjimnaz - 34 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
maq 34 nx 1par

(paralele në të cilën mësohet gj.gjermane  me 6 orë në javë)

64.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT GJIMNAZI „ORCE
NIKOLLOV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 285 nxënës në 9 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve mësimore dhe programeve për:

Gjimnaz – 170 nxënës, 5 paralele, minimum 60 pikë
Gjimnaz – 25 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
(pаralele bilinguale gj.maqedonase-gj.frënge )
Gjimnaz – 90 nxënës, 3 paralele, minimum 60
(parelele bilinguale gj.maqedonase – gj.angleze)

65.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT „KOÇO RACIN”

Në vitin e parë do të regjistrohen 211 nxënës në 7 paralele (306 nxënës në 9 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase, sipas planeve mësimore dhe programeve për:

Gjimnaz – 136 nxënës, 4  paralele, minimum 60 pikë
maq 136 nx. 4 par.

Drejtimi  tekstil dhe lëkurë – 50 nxënës, 2 paralele
- teknik për përpunimin e veshjes/ teknik
për modelimin e veshjes

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

*(bashkëpunim me kompaninë
OKITEKSSHAShkup, TEKSTIL
SOLLUSHËNS SHPK Shkup)

- konfeksioner

*(bashkëpunim me kompaninë
OKITEKSSHAShkup

maq 25 nx. 1 par. pr. 3 minimum 30 pikë

Drejtimi ekonomik - juridik dhe tregti 25 nxënës, 1 paralele

teknik i ekonomisë      maq 25 nx.         1 par. kzgj.4 v.          minimum 60 pikë
*(bashkëpunim me kompaninë
OFIS PLUS SHPKNJP Shkup,
DANIVEL KONSALTING SHPK Shkup)



66.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT GJIMNAZI
„PANÇE ARSOVSKI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 170 nxënës në 5 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve mësimore dhe programeve përkëtë që vijon:

Gjimnaz - 136 nxënës, 4 paralele, minimum 60 pikë
Gjimnaz – 34 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
(paralele bilinguale gj.maqedonase – gj.angleze)

67.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT „VËLLEZËRIT
MILLADINOVCI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 272 nxënës në 8 paralele (136 nxënës në 4 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe136 nxënës në 4 paralele me mësim në gjuhën shqipe)
sipas planeve mësimore dhe programeve për:

Gjimnaz – 34 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë
maq 34 nx. 1 par.

(paralele në të cilën mësohet gjuha

gjermane me 6 orë në javë )

Gjimnaz – 34 nxënës, 1 paralele, minimum 60 pikë

shq.       34 nx.    1 par.

(paralele në të cilën mësohet gjuha gjermane me 6 orë në javë )

Drejtimi  bujqësi dhe veterinari -204nxënës,6paralele

- teknik i mjeksisëveterinere maq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45pikë
- teknik i  mjeksisë veterinere shq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik agrar maq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 40 pikë
- teknik agrar shq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 40 pikë
- teknik për fitomedicinë/teknik
agromenaxhment

maq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik për fitomedicinë//teknik
agromenaxhment

shq. 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

68.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT „GEORGI DIMITROV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 356  nxënës në 11 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve mësimore dhe programeve për:

Gjimnaz –204nxënës, 6 paralele, minimum 60 pikë



maq 204nx. 6 par.
Gjimnaz – 34nxënës, 1paralele, minimum 60

maq 34 nx. 1 par.
(paralele në të cilën mësohet gj.gjermane me 6 orë në  javë)

Drejtimi pylltari dhe përpunimi i drurit - 118 nxënës, 4 paralele

- teknik për mobilje dhe enterier
*(bashkëpunim me kompaninë MEDIJAN
SHA SHPKNJP Shkup KUZE DIZAJN
SHPKNJP Shkup, NP Pzjet nacionale
Shkup, IP KOPSHTI ZOOLOGJIK
Shkup)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4 minimum 45

- teknik për mobilje dhe enterier maq 34 nx. 1par. kzgj. 4. minimum 45
- teknik për dizajn tël peisazhit
*(bashkëpunim me kompaninë GRIN
VORLD ZM SHPKNJP Shkup ,
ЈПНационалнишумиСкопје, , IP
KOPSHTI ZOOLOGJIK Shkup, IPParqe
dhe gjelbërim Shkup)

maq 25 nx. 1 par. kzgj.4 minimum 45

- zdrukthtar maq 34 nx. 1par. kzgj. 3 minimum 30

69.SHKOLLA E MESME MEDICINALE E QYTETIT TË SHKUPIT „Dr. PANÇE
KARAGJOZOV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 646 nxënës në 19 paralele (408 nxënës në 12
paralele me mësim në gjuhën maqedonase dhe 238 nxënës në 7 paralele me mësim në gjuhën
shqipe) sipas planeve mësimore dhe programeve përkëto drejtime:

Drejtimi  shëndetësi - 646nxënës, 19 paralele
- motër medicinale maq 170 nx. 4 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- motër medicinale shq 102 nx. 3 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik i dhëmbëve maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik i dhëmbëve shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- tekniki i farmacisë maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik  i farmacisë shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik medicinal/ laboratorik sanitar maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik i fizioterapisë shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik i fizioterapisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
-motër  gjinekologji- akusheri maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë

70.SHKOLLA E MESME EKONOMIKO-JURIDIKE E QYTETIT TË SHKUPIT
„VASIL ANTEVSKI DREN”

Në vitin e parë do të regjistrohen 476 nxënës në 14 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve mësimore dhe programeve për:



Drejtimi ekonomik -juridik dhe tregëti - 476 nxënës, 14 paralele
- teknik i ekonomisë maq 238 nx. 7 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik juridiku maq 238 nx. 7 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

71.SHKOLLA E MESME EKONOMIKE DHE JURIDIKE E QYTETIT TË
SHKUPIT „ARSENI JOVKOV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 535 nxënës në 16paralele (263 nxënës në 8 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 272 nxënës në 8 paralele me mësim në gjuhën shqipe)
sipas planeve mësimore dhe programeve për:

Drejtimi ekonomiк -juridik dhe  tregti - 535 nxënës, 16 paralele
- teknik i ekonomisë maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

*(bashkëpunim me
kompanitëBOROMAK SHPKNJP
SHKUP, КАМ
SHPKShkup,ELMARKSHPKNJP
Shkup, GRIN ITSHPKShkup, UNIKA
SHA Shkup

- teknik i ekonomisë
maq 102 nx. 3 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

- teknik i ekonomisë shq. 136 nx. 4 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- administrator biznesi maq. 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- administrator biznesi shq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

-teknik juridiku maq         68 nx       2 par       pr.4 v           minimum 60 pikë
- teknik juridiku shq          68  nx      2 par     pr.4  v.          minimum 60 pikë

72.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT „CVETAN DIMOV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 340 nxënës në 10 paralele (306 nxënës në 9 paralele
me mësim në gjuhën shqipe, dhe 34 nxënës në 1 paralele me mësim në gjuhën turke) sipas
planeve mësimore dhe programeve për:

Drejtimi ekonomik -juridik dhe i tregëtis - 204 nxënës, 6 paralele

- teknik i ekonomisë maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik i ekonomisë tur 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- administrator biznesi shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik juridik shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

- shitës - referent i shërbimeve shitëse shq 34 nx 1 par pr. 3 v. minimum 30 pikë

Drejtimi  shëndetësi - 136  nxënës, 4paralele
- motër medicinale shq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë



- teknik i dhëmbëve shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- tekniki farmacisë shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë

73.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT „LLAZAR TANEV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 340 nxënës në 10 paralele (272 nxënës në 8 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 68 nxënës në 2 paralele me mësim në gjuhën shqipe) sipas
planeve mësimore dhe programeve për:

Drejtimi hotelieri dhe turizëm - 306 nxënës, 9 paralele

- teknik i hotelierisë dhe turizmit maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
(paralele bilinguale gj.maqedonase –
gj.frenge )

- teknik i hotelierisë dhe turizmit shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik hotelierik maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik për ngjarje dhe animacione maq 34  nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- kuzhinier maq 102 nx 3 par pr. 3 v. minimum 30 pikë
- kamarier/pastiçer maq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

- kamarier/pastiçer shq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

Drejtimi kimi-teknologji – 34 nxënës,  1 paralele
- bukëpjekës maq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

74.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT „MARIJA KIRI SKLODOVSKA”
Në vitin e parë do të regjistrohen 476 nxënës në 14 paralele (306 nxënës në 9

paralele me mësim në gjuhën maqedonase dhe 170 nxënës në 5 paralele me mësim në gjuhën
shqipe) sipas planeve mësimore dhe programeve përkëto drejtime:

Drejtimi kimi -teknologji – 204nxënës, 6 paralele
- teknik  kimi-laboratori maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik  kimi-laboratori shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik për prodhime kozmetike dhe
kimike

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik i për prodhime kozmetike dhe
kimike

shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

-teknik për mbrojtjen          maq        34 nx         1 par kzgj.4 v.                          minimum 45 pikë
e ambientit jetësor

Shërbime personale - 102 nxënës, 3 paralele

- teknik i optikës së syve maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik i optikës së syve shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë



Drejtimi shëndetësi - 170nxënës, 5 paralele
- teknik i farmacisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik  medicinal, laboratorik /  sanitar maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik medicinal, laboratorik/ sanitar shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik medicinal - përkujdesës maq 34 nx 1 par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë
- teknik medicinal – përkujdesës shq 34 nx 1 par. kzgj. 3v. minimum 30 pikë

75.SHKOLLA E MESME - GJIMNAZ DHE NDËRTIMTARI  E QYTETIT TË
SHKUPIT „ZDRAVKO CVETKOVSKI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 594 nxënës në 18 paralele (399 nxënës në 12
paralele me mësim në gjuhën maqedonase dhe 195 nxënës në 6 paralele me mësim në gjuhën
shqipe) sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 136 nxënës, 4 paralele, minimum 60 pikë
maq 136 nx. 4 par. minimum 60 pikë

Drejtimi  ndërtimtari  dhe gjeodezi - 458 nxënës, 14paralele

- teknik i arkitekturës maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i arkitekturës shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i ndërtimtarisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i ndërtimtarisë shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- tekink i gjeodezisë
- teknik i gjeodezisë
- teknik dizajner per arkitektur
të brendshme

maq
shq
maq

34 nx.
34 nx.

68 nx.

1 par.
1 par.
2 par

kzgj. 4 v
kzgj,4 v
kzgj.4v.

minimum 45 pikë
minimum 45 pikë
minimum 45 pikë

-teknik dizajner per arkitektur
të brendshme

shq 34 nx. 1par kzgj,4v minimum 45 pikë

- montues për ndërtime të thata maq 34 nx 1 par kzgj. 3 v minimum 30 pikë
- montues për ndërtime të thata shq 34 nx 1 par kzgj. 3 v minimum 30 pikë
- instaluesi i dyshemesë dhe pllakave
*(bashkëpunim me kompanitë
SHNGRANID SHA Shkup  ,
ZHIKOLSHPKNJP Strumicë, shitore
zejtarësh ÇELIK Shkup , LOXHIK
INXHENERING SHPKNJP Shkup,
SITI BILD SHPKNJP Shkup,
VELETEKSTIL SHPKNJP Shkup

maq 25 nx. 1 par. kzgj.3.v minimumë 30 pikë

- instaluesi i dyshemesë dhe pllakave
*(bashkëpunim me kompanitë
SHNGRANID SHA Shkup  ,
ZHIKOLSHPKNJP Strumicë, shitore
zejtarësh ÇELIK Shkup , LOXHIK
INXHENERING SHPKNJP Shkup,
SITI BILD SHPKNJP Shkup,
VELETEKSTIL SHPKNJP Shkup

shq 25 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 30

76.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TE SHKUPIT „8 SHTATORI”



Në vitin e parë do të regjistrohen 218  nxënës në 8 paralele (109 nxënës në 4 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 109 nxënës në 4  paralele me mësim në gjuhën shqipe)
sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi  makineri - 168 nxënës, 6 paralele

- teknik i makinerisë/teknik për
menaxhim kompjuterik
*(bashkëpunim me kompanitë MAKSTIL
SHA Shkup,KENTAUR IMPEKS SHPK
Shkup  , ТЕ-ТЕ PLAST SHPKNJP Shkup,
RADE KONÇARTEP SHPKNJP Shkup
,EVROEDIL HOLDING SHPKNJP Shkup
)

maq 25 nx. 1 par kzgj. 4v minimum 45 pikë

teknik i makinerisë/teknik për
menaxhim kompjuterik
*(bashkëpunim me kompanitë MAKSTIL
SHA Shkup,KENTAUR IMPEKS SHPK
Shkup, ТЕ-ТЕ PLAST SHPKNJP Shkup,
RADE KONÇARTEP SHPKNJP Shkup
,EVROEDIL HOLDING SHPKNJP Shkup
)
- teknik i makinerisë dhe energjetikës /
teknik i makinerisë për automjetet
motorike
*(bashkëpunim me kompaninë МАК-
DIZEL SHPKNJP Shkup

shq

maq

25  nx.

25 nx.

1 par

1 par.

kzgj. 4v

kzgj.4 v.

minimum 45 pikë

minimum 45 pikë

- teknik i makinerisë dhe energjetikës /
teknik i makinerisë për automjetet
motorike
*(bashkëpunim me kompaninë

shq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- saldator / përpunues metali / instalues
tubacioni / instalues ngrohjeje dhe
kondicionerëve

maq nx. 34. 1 par. kzgj.3.v minimum 30 pikë

- saldator / përpunues metali / instalues
tubacioni / instalues ngrohjeje dhe
kondicionerëve

shq nx. 34. 1 par. kzgj.3.v minimum 30 pikë

Drejtimi gjeologji – miniera dhe metalurgji - 50 nxënës, 2 paralele

- teknik i metalurgjisë
*(bashkëpunim me kompaninë MAKSTIL
SHA Shkup)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4.v minimum 45 pikë

- teknik i metalurgjisë
*(bashkëpunim me kompaninë MAKSTIL
SHA Shkup)

shq 25 nx. 1 par. kzgj.4.v minimum 45 pikë



77.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT „VLLADO TASEVSKI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 458 nxënës në 14 paralele (322 nxënës në 10
paralele me mësim në gjuhën maqedonase dhe 136 nxënës në 4 paralele me mësim në gjuhën
shqipe të cilat  sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi  komunikacion - 161 nxënës, 5 paralele
- teknik i transportit dhe shpedicionit maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik i transportit dhe shpedicionit shq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik i komunikacionit hekurudhor
*(bashkëpunim me NP MZH
Infrastruktura Shkup)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 50 pikë

Drejtimi elektroteknikë - 204 nxënës,6 paralele
- elektroteknik për elektronikë dhe
telekomunikacion

maq 136 nx. 4 par. kzgj. 4v minimum 50 pikë

- elektroteknik për elektronikë dhe
telekomunikacion

shq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 50 pikë

Drejtimi makineri –93  nxënës, 3 paralele
- teknik i makinerisë energjetike/ teknik
për prodhimin e makinerive
*(bashkëpunim me kompaninë Geres
Hajmer)

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 /55pikë

- teknik i makinerisë-energjetikës maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
-intsalues i ngrohjeve dhe kondicionerëve maq 34 1 par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë

78.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT „DIMITAR VLLAHOV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 381 nxënës në 12 paralele (220nxënës në 7 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase,127 nxënës në 4 paralele me mësim në gjuhën shqipe dhe 34
nxënës në 1 paralele në gjuhën turke) sipas planeve dhe programeve  mësimore për:

Shërbime personale - 272   nxënës, 8 paralele

- teknik i kujdesit të  kozmetikësdhe
bukurisë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik i kujdesit të kozmetikës dhe
bukurisë

shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- parukieri maq 68 nx. 2 par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë
- parukier shq 34 nx. 1 par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë
- parukier tur 34 nx. 1 par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë
- estet për kujdesin e duarve dhe këmbëve maq 34 nx. 1 par. kzgj.3v. minimum 30 pikë
- estet për kujdesin e duarve dhe këmbëve shq 34 nx. 1 par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë

Drejtimi grafikë - 34 nxënës, 1 paralele
-redaktor i grafikës-dizajner maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë



Drejtimi  kimi-teknologji - 75 nxënës, 3 paralele

- teknik ushqimor
*(bashkëpunim me kompaninë MAKO
MARKET SHPK Shkup )

maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik ushqimor / teknik për mbrojtjen e
mjedisit jetësor
*(bashkëpunim me kompaninë BEKIR
SHPKNJP Shkup, QEDNRA INTER
MOLL SHPKNJP Shkup, PITE SHPK
Shkup)

shq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- përpunues i mishit maq 25 nx. 1 par. kzgj.3v. minimum 30 pikë
*(bashkëpunim me kompaninë
ATANASOVSKI SHPK Shkup)

79.QENDRA SHKOLLORE E AUTOKOMUNIKACIONIT TË  QYTETIT TË SHKUPIT
„BORO PETRUSHEVSKI”

Në vitin  parë do të regjistrohen 381 nxënës për 12 paralele (220 nxënës në 7 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 161 nxënës në 5 paralele me mësim në gjuhën shqipe)
sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi i komunikacionit - 136 nxënës, 4paralele

- teknik për  komunikacion rrugor maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë
- teknik për komunikacion rrugor shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë
- teknik për transport dhe shpedicion maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60pikë
- teknik për transport dhe shpedicion shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

Drejtimi  makineri –220 nxënës, 7 paralele
-teknik i makinerisë  për automjete
motorike

maq 68 nx. 2 par. kzgj.4v minimum 45 pikë

-teknik i makinerisë  për automjete
motorike

shq 68 nx. 2 par. kzgj.4v minimum 45 pikë

- automekanik maq 34 nx. 1 par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë
- mekanik i  karoserisë maq 25 nx. 1 par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë

- instaluesi i motorëve dhe automjeteve
motorike
*(bashkëpunim me kompaninë VAN
HOOL Maqedonisë SHPKNJP Shkup)

maq 25nx. 1 par. kzgj.3v. minimum 30 pikë

Drejtimi elektroteknikë - 25 nxënës, 1 paralele

- autoelektronikë shq 25 nx. 1 par. kzgj. 2v. minimum 30 pikë



80.SHKOLLA E MESME ELEKTROTEKNIKE E QYTETIT TË SHKUPIT
„MIHAJLLO PUPIN”

Në vitin e parë do të regjistrohen 440 nxënës në 14  paralele (338nxënës në 11
paralele me mësim në gjuhën maqedonase, 68 nxënës në 2 paralele me mësim në gjuhën shqipe
dhe 34 nxënës në 1 paralele në gjuhën turke) sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Drejtimi elektroteknikë – 440 nxënës, 14 paralele

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

maq 136 nx. 4 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

tur 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektroteknik për elektronikë dhe
telekomunikacionit

maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 50 pikë

- elektroteknikë dhe energjetikë maq 59 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- elektroteknik dhe energjetikë shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- elektricist - elektromontues i rrjeteve
elektroenergjetike
*(bashkëpunim me kompaninë EVN
MAQEDONI SHA Shkup, MAKSTIL
SHA Shkup, Cimentara USJE SHA,
Arçelormital SHA Shkup, RADE
KONÇAR TEP SHPKNJP Shkup)

maq 50 nx. 2 par. kzgj.3v. minimum 30 pikë

Elektromekanik maq 25 nx. 1par. kzgj.3v. minimum 30 pikë

81.SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT „SHAIP JUSUF”

Në vitin e parë do të regjistrohen 195 nxënës në 6 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi  ndërtimtari - gjeodezi - 34  nxënës, 1 paralele
- teknik i ndërtimtarisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Shërbime personale - 34  nxënës, 1 paralele
- parukeri maq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

Drejtimi ekonomi - juridik dhe tregëti - 59 nxënës, 2 paralele
- administrator për biznes maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
-shitës – referent për shërbime
shitëse

maq 25 nx 1 par kzgj.3 v. minimum 30 pikë

*(bashkëpunim me kompaninë KAM
SHPK Shkup, ZHITO MARKET SHPKNJP
Shkup)



Drejtimi - shëndetësi - 34 nxënës, 1 paralele
- motër medicinale maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë

Drejtimi hotelieri dhe turizëm - 34  nxënës , 1 paralele
- kamerier maq 34 nx. 1 par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë

82 . SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT „SARAJ”

Në vitin e parë do të regjistrohen 204 nxënës në 6 paralele me mësim në gjuhën
shqipe) sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 102nxënës, 3 paralele, minimum 60 pikë

Drejtimi еkonomiк - juridik dhe tregëti - 68 nxënës, 2 paralele
- teknik i  ekonomisë shq 34nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

- administrator për biznes shq 34nx. 1par. kzgj.4v. minimum 60 pikë

DREJTIMI SHËNDETËSI – 34 nxënës , 1 paralele
-motër    medicinale          shq. 34 nx.        1 par, kzgj. 4v minimum 70pikë

83.QENDRA SHKOLLORE SHTETËRORE E MUZIKËS DHE BALETIT „ILIJA
NIKOLLOVSKI LLUJ”

Në vitin e parë do të regjistrohen 170 nxënës në 5 paralele (136 nxënës në 4 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 34 nxënës në 1 paralele me mësim në gjuhën shqipe) sipas
planeve dhe programeve mësimore për:

Arsim i artit – drejtimi  art muzikor  dhe arti i baletit 170 nxënës, 5 paralele

- muzicient performues, muzicient i
teorisë

maq 102 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

- muzicient performues, muzicient i
teorisë/balet(klasik modern)valltar
tradicional-këngëtar

shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60/50 pikë

-balet (klasik modern ,)valltar tradicional-
këngëtar

maq 34 nx. 1 par. kzgj.4v minimum 50 pikë

84.SHKOLLA E MESME SHTETËRORE PËR ARTIN E APLIKUAR
„LLAZAR LIÇENOSKI”



Në vitin e parë do të regjistrohen 102 nxënës në 3 paralele (68 nxënës në 2 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 34 nxënës në 1 paralele me mësim në gjuhën shqipe) sipas
planeve dhe programeve mësimore për:

Arsim i artit – art  figurativ dhe dizajn - 102 nxënës, 3 paralele

- dizajner i pikturës maq 12 nx. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- dizajner multimedial maq 12 nx. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- dizajner i skulpturës maq 6 nx. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- dizajner i qeramikës maq 5 nx. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- dizajner i grafikës maq 11 nx. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- dizajner i tekstilit të veshjes maq 11 nx. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- dizajner i enterierit, mobiljeve dhe
prodhimeve industriale

maq 11 nx. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- dizajner i qeramikës shq 12 nx. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- dizajner i enterierit, mobiljeve dhe
prodhimeve industriale

shq 11 nx. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- dizajner i tekstilit dhe veshjes shq 11 nx. kzgj. 4v minimum 45 pikë

85. SHKOLLA SHTETËRORE PËR EDUKIM FIZIK
„METODIJA MITEVSKI BRICO”

Në vitin e parë do të regjistrohen 204 nxënës në 6 paralele (136 nxënës në 4  paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 68 nxënës në 2 paralele me mësim në gjuhën shqipe) sipas
planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Gjimnazi sportiv - 204 nxënës, 6  paralele, minimum 50 pikë
maq 136nx. 4par. kzgj. 4v minimum 50 pikë
shq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 50 pikë

86 . SHKOLLA E MESME SHTETËRORE  AKADEMIA E SPORTIT

Në vitin e parë në akademinë e sportit mund të regjistrohen
nxënës sipas planeve dhe programeve mësimore për gjimnaz, në bazë të
kritereve të veçanta për kontrollimin e aftësive dhe shkathtësive sportive për
sportin përkatës:

- futboll,
- hendboll,
- basketboll dhe
- tenis.

87. GJIMNAZI MATEMATIKË-INFORMATIKË

Në vitin e parë do të regjistrohen 68 nxënës në 2 paralele (34 nxënës në 1 paralele me
mësim në gjuhën maqedonase dhe 34 nxënës në 1 paralele me mësim në gjuhën shqipe) sipas
planeve dhe programeve mësimore



Gjimnaz – 68 nxënës, 2 paralele, minimum 60 pikë

maq     34 nx.     1 par
shq.     34 nx.     1 par

88.QENDRA PËR ARSIM DHE REHABILITIM „PARTENIJA ZOGRAFSKI”

Në vitin e parë të arsimit profesional katër vjeçar me kohëzgjatje prej pesë viteve
sipas planeve dhe programeve mësimore të adaptuara, mund të regjistrohen nxënës me nevoja të
veçanta  arsimore (dëgjim të dëmtuar) në profesionet dhe drejtimet e  mëposhtme:

Drejtimi  tekstil dhe lëkurë
- teknik për përpunimin e veshjes

Drejtimi  makineri
- teknik i makinerisë

Në vitin e parë në arsimin profesional trevjeçar me kohëzgjatje katër vite sipas
planeve dhe programeve mësimore të adaptuara, mund të regjistrohen nxënës me nevoja të
veçanta arsimore (dëgjim të dëmtuar), në profilet dhe degët e mëposhtme:

Drejtimi  tekstil dhe lëkurë

- konfeksioner

Drejtimi  makineri

-bravandreqës-saldues
-përpunues i metalit
-autolimar

Gjithashtu, në vitin e parë për aftësim për punë me kohëzgjatje deri në dy vite sipas
planeve dhe programeve mësimore të adaptuara, mund të regjistrohen nxënës të cilët nuk mund
t'i ndjekin planet dhe programet mësimore të lartë përmendura për arsim tre vjeçar në drejtimet në
vijim:

Drejtimi  tekstil dhe lëkurë
Drejtimi  makineri

89.SHKOLLA SHTETËRORE PËR REHABILITIM TË FËMIJËVE DHE TË RINJVE
ME SHIKIM TË DËMTUAR „DIMITAR VLLAHOV”

Në vitin e parë të arsimit profesional katervjeçar mund të regjistrohen nxënësit me
nevoja të veçanta  arsimore (shikim të dëmtuar) në drejtimet arsimore në vijim:

Drejtimi shëndetësi



- teknik i fizioterapisë

Në vitin e parë të arsimit profesional trevjeçar mund të regjistrohen nxënësit me
nevoja të veçanta arsimore  (shikim të dëmtuar) në drejtimet arsimore në vijim:

Drejtimi  grafikë

- lidhës librash – kartonazher

Drejtimi  komunikacion

- manipulues në centralin telefonik

Drejtimi shëndetësi
- terapeut – masazher

Gjithashtu, në vitin e parë për aftësim për punë me kohëzgjatje deri në dy vite sipas
planeve dhe programeve mësimore të adaptuara, mund të regjistrohen nxënësit të cilët nuk mund
t'i ndjekin planet dhe programet mësimore të lartëpërmendura për arsim trevjeçar profesional në
degën e grafikës.

90.SHKOLLA E MESME SHTETËRORE PËR REHABILITIM DHE ARSIM „SHËN
NAUMI I OHRIT”

Në vitin e parë të arsimit profesional dy vjeçar me kohëzgjatje prej tre vitesh sipas
planeve dhe programeve mësimore të adaptuara, mund të regjistrohen nxënësit me nevoja të
veçanta arsimore (me aftësi të kufizuara intelektuale të zhvillimit psikofizik) në drejtimet e
mëposhtme:

Drejtimi  grafikë
- ndihmës kartonazher dhe lidhës i librave
- shërbyes i makinave grafike

Drejtimi makineri
- ndihmës bravandreqës-limar
- ndihmës automekanik

Drejtimi  tekstil dhe lëkurë
- ndihmës konfekcioner

Drejtimi elektroteknikë
- ndihmës elektromekanik

Drejtimi  ndërtimtari dhe gjeodezi
- ndihmës moleri/laker

Drejtimi  hotelieri dhe turizëm
- ndihmës kuzhinjeri



- ndihmës pastiçieri

Gjithashtu, në vitin e parë për aftësim për punë me kohëzgjatje deri në dy vite sipas
planeve dhe programeve mësimore të adaptuara, mund të regjistrohen nxënësit të cilët nuk mund
t'i ndjekin planet dhe programet  mësimore të lartë përmendura për  tre vjet arsim profesional, në
drejtimet e mëposhtme:

Drejtimi  makineri
Drejtimi  tekstil dhe lëkurë
Drejtimi  grafikë

STRUGË

91 .SHKOLLA E MESME KOMUNALE GJIMNAZI „DR. IBRAHIM
TEMO”

Në vitin e parë do të regjistrohen 306 nxënës në 9  paralele (102 nxënës në 3 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase, 170 nxënës në 5  paralele me mësim në gjuhën shqipe dhe 34
nxënës në 1 paralele në gjuhën turke) sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 306 nxënës, 9 paralele, minimum 60 pikë

maq 102nxë. 3par.
shq  170 nxë.  5par.
tur      34nxë.  1par.

92.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „NIKO NESTOR”
Në vitin e parë do të regjistrohen 560nxënës në 17 paralele (263nxënës në 8 paralele

me mësim në gjuhën maqedonase dhe 297 nxënës në 9 paralele me mësim në gjuhën shqipe)
sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi  ndërtimtari dhe gjeodezi - 136 nxënës, 4 paralele
- teknik i arkitekturës maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i arkitekturës shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i gjeodezisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i gjeodezisë shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi elektroteknikë - 68 nxënës, 2 paralele
- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

Drejtimi  tekstil dhe lëkurë - 68 nxënës, 2 paralele
- teknik i konfekcionit maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i konfekcionit shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë



Drejtimi kimi-teknologji - 118 nxënës, 4 paralele

- teknik  kimi-laboratori maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- tekniki kimi- laboratori shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i ushqimit maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

*(bashkëpunim me kompanitë
LABRADOR SHPKNJP, Ohër,
BILANOVCI SHPK Strugë, PODGORKA
SHPKNJPStugë, DREZDA 1981
SHPKNJP Strugë , NTART 2019 Strugë,
BUKËPJEKËSI QENDËRSHPKNJP
Strugë, AGROSINGNAS SHPKNJP
Strugë а, NELKOSKI ORGANIK FUD
SHPKNJP Strugë, REBUSH SHPKNJP
Strugë)

. .

- teknik i ushqimit
(bashkëpunim me kompanitë
LABRADOR SHPKNJP, Ohër,
BILANOVCI SHPK Strugë, PODGORKA
SHPKNJPStugë, DREZDA 1981
SHPKNJP Strugë , NTART 2019 Strugë,
BUKËPJEKËSI QENDËRSHPKNJP
Strugë, AGROSINGNAS SHPKNJP
Strugë а, NELKOSKI ORGANIK FUD
SHPKNJP Strugë , REBUSH SHPKNJP
Strugë)

shq 25 nxë. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi ekonomik -juridik dhe i tregëtisë - 68 nxënës, 2 paralele
- teknik i ekonomisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik i ekonomisë shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

Drejtimi  shëndetësi -68 nxënës, 2 paralele
- motër medicinale maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- motër medicinale shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë

Drejtimi  hotelieri dhe turizëm - 34 nxënës, 1 paralele
- kuzhinier shq 34  nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

STUMICË

93.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „JANE SANDANSKI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 374 nxënës në 11 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 238 nxënës, 7 paralele, minimum 60 pikë
Drejtimi ekonomiк -juridik dhe  tregëti - 136 nxënës, 4 paralele

- teknik i ekonomisë maq 136nx. 4 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë



94.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „DIMITAR VLLAHOV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 381 nxënës në 12 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

5-Drejtimi - veterinari - 161 nxënës, 5 paralele
- agroteknik maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik për fitomedicinë maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik për agromenaxhim maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 40 pikë
- fermer maq 25 nx. 1 par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë

*bashkëpunim me kompanitë
BUL BILDING SHPK Strumicë,
EKO ENERXHI KOSMOS SHPK
Strumicë, SBD MEDPLANT SHPK
Strumicë

Drejtimi kimi-teknologji - 93 nxënës, 3 paralele
- teknik i ushqimit maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

-përpunues i mishit/ bukëpjekës maq 25 nx. 1 par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë

*(bashkëpunim me kompanitë
BIO-KOMERC SHPKNJP Strumicë
MIG- Biser SHPK Strumicë, VKUS SHPK
Strumicë, SHONTE-BS SHPKNJP Strumicë,
THERRTORJA ME FRIGORIFER SHA Strumicë,
VASILEVI SHPKNJP Strumicë

Drejtimi  shëndetësi - 102 nxënës, 3 paralele

- teknik  i farmacisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- motër medicinale
-teknik  fizioterapeut

maq
maq

34 nx.
34 nx

1 par.
1par.

kzgj. 4v
kzgj.4v.

minimum 70 pikë
minimum70pikë

Drejtimi hotelieri – turizëm - 25 nxënës, 1 paralele
- kamarrier / kuzhinier
*(bashkëpunim me kompaninë LETNICA
LANXH SHPKNJP Strumicë, ,SIRIUS
SHPK Strumicë, LEBET AS SHPK
Strumicë)

maq 25 nxë. 1 par. kzgj.3v minimum 30

95.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „NIKOLLA KAREV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 517  nxënës në 16  paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi  makineri - 127 nxënës, 4 paralele



Drejtimi  tekstil dhe lëkurë - 68 nxënës, 2  paralele
- teknik i modelimit të-veshjes maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik për dizajn të veshjes maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi elektroteknikë - 136 nxënës, 4 paralele
- elektroteknik-energjetik maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektromekanik për teknikë kompjuterie
dhe teknologji

maq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

- elektromekanik maq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

Drejtimi komunikacion - 93 nxënës, 3 paralele

- teknik për komunikacion rrugor maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë
- teknik për transport dhe shpedicion maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

- drejtuesme makina
për bartjen e materialeve maq. 25 nxë.   1 par. kzgj .3 v. minimum 30 pikë

*(bashkëpunim me kompanitë
ZHIKOL SHPKNJP Shkup )

Drejtimi  pylltari dhe përpunim  i drurit - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik për mobilje dhe enterier maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

Drejtimi  ndërtimtari dhe gjeodezi -59 nxënës, 2 paralele

- teknik i ndërtimtarisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- tesar, përforcim dhe betonizim maq 25 nx. 1 par. kzgj.3 vj minimum 30 pikë

*(bashkëpunim me kompanitë
ZHIKOL SHPKNJP Strumicë )

TETOVË
96.SHKOLLA E MESME KOMUNALE GJIMNAZI „KIRIL
PEJÇINOVIQ”

- teknik i makinerisë së automjeteve
motorike

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik për makineri të prodhimit maq 25 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë
*(bashkëpunim me kompanitë BIRO SEF
SHPKNJP Strumicë, MERAL KG SHPKNJP
Strumicë )
- instalues për ngrohje dhe kondicioner/
mekanik konstrukcioni

- automekanik/ mekanik i karrocerisë

maq

maq

34 nxë.

34 nx.

1 par.

1 par.

kzgj. 3v.

kzgj.3 v.

minimum 30 pikë

minimum 30 pikë



Në vitin e parë do të regjistrohen 510 nxënës në 15 paralele (102 nxënës në 3 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 408 nxënës në 12 paralele me mësim në gjuhën shqipe)
sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 510 nxënës, 15 paralele, minimum 60 pikë

maq  102 nx.  3par.
shq   408nx.  12 par.

97.SHKOLLA E MESME KOMUNALE GJIMNAZI I DYTË „7 MARSI”

Në vitin e parë do të regjistrohennxënës në 8 paralele me mësim në gjuhën shqipe
sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 272 nxënës, 8 paralele, minimum 60 pikë
shq272 nx.  8 par.

98.SHKOLLA E MESME KOMUNALE E MEDICINËS „NIKOLLA SHTEJN”

Në vitin e parë do të regjistrohen 680 nxënës në 20 paralele (204 nxënës në 6 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase, 442 nxënës në 13 paralele me mësim në gjuhën shqipe dhe 34
nxënës në 1 paralele në gjuhën turke) sipas planeve dhe programeve mësimore  për:

Drejtimi  shëndetësi - 612 nxënës, 18 paralele

- motër medicinale maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- motër medicinale shq 204 nx. 6 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- motër medicinale tur 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik i dhëmbëve maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik i dhëmbëve shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- laborator medicinal-teknik sanitar shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- asistent dental shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik i farmacisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik i farmacisë shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik  i fizioterapisë
-teknik  i fizioterapisë

maq
shq

34 nx.
34nx.

1 par.
1par.

kzgj. 4v
kzgj.4 v

minimum 70 pikë
minimum 70 pikë

- sanitar medicinal/përkujdesës maq 34 nx 1 par kzgj.3 v minimum 30 pikë
- sanitar medicinal/përkujdesës shq 34 nx 1 par kzgj. 3 v minimum 30 pikë

Shërbime personale - 68 nxënës, 2 paralele
- teknik i kozmetikës shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i kozmetikës maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

99. SHKOLLA E MESME EKONOMIKE KOMUNALE “8 SHTATORI”
Në vitin e parë do të regjistrohen 442 nxënës në 13 paralele (102 nxënës 3 paralele

me mësim në gjuhën maqedonase dhe 340 nxënës në 10 paralele me mësim në gjuhën shqipe)
sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Drejtim ekonomi-juridik dhe  tregëti - 442 nxënës,  13 paralele



- teknik i ekonomisë maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik i ekonomisë shq 272 nx. 8 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik juridiku maq 34 nx. 1 par.. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik juridiku shq 68 nx. 2 par.. kzgj. 4v minimum 60 pikë

100. SHKOLLA E MESME KOMUNALE E TEKSTILIT „GJOÇE
STOJÇESKI”
Në vitin e parë do të regjistrohen 340 nxënës në 10 paralele (34 nxënës në 1 paralele

me mësim në gjuhën maqedonase dhe 306 nxënës në 9 paralele me mësim në gjuhën shqipe)
sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Drejtimi  tekstil dhe lëkurë – 170 nxënës, 5 paralele
- teknik për përpunimin e veshjes maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik për përpunimin eveshjes shq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik për dizajnin e veshjes shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
-teknik për modelimin e veshjes shq 34 nx. 1 par. kzgj.4 v. minimum 45 pikë

Drejtimi kimi-teknologji - 136 nxënës, 4 paralele
- teknik i laboratorit kimik shq 68 nx.

.
2 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik i ushqimit shq 34 nx 1 par. kzgj.4 v. minimum 45pikë

-teknik për  mbrojtjen e  mjedisit shq 34 nx 1par. kzgj. 4v. minimum 45.pikë

Arsimi i artit – 34  nxënës, 1 paralele
- teknik për dizajn interieri, mobilje dhe
prodhime industriale

shq 34 nx 1 par kzgj. 4v minimum 45 pikë

101. SHKOLLA E MESME SHTETËRORE – QENDRA RAJONALE PËR
ARSIM DHE TRAJNIM PROFESIONAL „МOSHA PIJADE”

Në vitin e parë të shkollës do të regjistrohen 909 nxënës 27 paralele (408 nxënës në
12 paralele me mësim në gjuhën maqedonase dhe 501 nxënës në 15 paralele me mësim në
gjuhën shqipe) sipas planeve dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Drejtimi  komunikacion - 170 nxënës, 5 paralele

- teknik për komunikacion rrugor maq 34 nx. 1  par. kzgj. 4v minimum 55 pikë
- teknik për komunikacion rrugor shq 34 nx. 1  par. kzgj. 4v minimum 55 pikë
- teknik për transport dhe shpedicion maq 34 nx. 1  par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- teknik për transport dhe shpedicion shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- drejtues i makinave për bartjen e
materialeve

shq 34 nx. 1 par. kzgj.3 v. minimum 30 pikë

Drejtimi  makineri - 263 nxënës, 8 paralele



- teknik i makinerisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik për makineri prodhuese/ teknik
i makinerisë

shq 25nx. 1par. kzgj. 4v minimum55/ 45 pikë

*(bashkëpunim me KIEL MAQEDONI
SHPKNJP Tetovë)
- teknik i makinerisë  për
automjetemotorike

maq 34 nx 1 par kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik i makinerisë  për
automjetemotorike

shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik për menaxhimin kompjuterik maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
-teknik për menaxhimin kompjuterik
-automekanik
-automekanik

shq
maq
shq

34nx.
34 nx

34 nx.

1par.
1 par
1 par.

kzgj.4 v.
kzgj.3 v
kzgj.3 v.

minimun 45 pikë
minimum 30 pikë
minimum 30 pikë

Drejtimi  bujqësi dhe veterinari – 136 nxënës, 4 paralele
- teknik i veterinarisë medicinale/
/teknik për fitomedicinë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik i veterinarisë medicinale /teknik
për fitomedicinë

shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik i agronomisë maq 34  nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 40 pikë
- teknik i agronomisë shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 40 pikë

Drejtimi  hotelieri dhe turizëm - 136 nxënës, 4 paralele
- teknik i hotelierisë dhe turizmit maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- teknik i hotelierisë dhe turizmit shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- - kuzhinjer /pastiçer/kamarier maq 34 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 30 pikë
- - kuzhinjer /pastiçer/kamarier shq 34 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 30 pikë
-

Drejtimi elektroteknikë –170nxënës, 5paralele

Drejtimi ndërtimtari dhe gjeodezi - 34 nxënës, 1 paralele
- teknik i ndërtimtarisë shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

102. SHKOLLA SHTETËRORE E  MUZIKËS „TODOR SKALOVSKI – TETOEC”

Në vitin e parë do të regjistrohen 68  nxënës në 2 paralele (34 nxënës në 1 paralele
me mësim në gjuhën maqedonase dhe 34 nxënës  në 1paralele në gjuhën shqipe) sipas planeve
dhe programeve mësimore përkëto drejtime:

Arsimi i artit – art muzikor - 68 nxënës, 2 paralele
- muzicient i teorisë dhe muzicient

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

shq 34nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë

-elektroteknik-teknik i energjisë shq 34.nx. 1par. kzgj.4.v. minimum 45 pikë

- autoelektronik/elektricistë shq 34 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 30 pikë



performues maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë
- muzicient i teorisë dhe muzicient
performues shq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 60 pikë

QENDRA E  ZHUPËS

103.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „ATA”

Në vitin e parë do të regjistohen 68 nxënës në2 paralele (34 nxënës ne 1 paralele me mësim në
gjuhën maqedonase dhe 34 nxënës në 1 paralele me mësim në gjuhën turke) sipas planeve dhe
programeve mësimore për :

Gjimnaz- 68 nxënës, 2 paralele, minimum 55 pikë
maq. 34 nx.      1 par
tur.    34 nx.      1 par

SHTIP
104.SHKOLLA E MESME KOMUNALE GJIMNAZI „SLLAVÇO

STOJMENSKI”
Në vitin e parë do të regjistrohen 238 nxënës në 7 paralele me mësim në gjuhën

maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Gjimnaz - 238 nxënës, 7 paralele, minimum 60 pikë

105.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „KOLE NEHTENIN”

Në vitin e parë do të regjistrohen 272 nxënës në 8 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve  dhe programeve mësimore për:

Drejtimin makineri – 102 nxënës, 3 paralele

- teknik për menaxhim kompjuterik /
teknik i makinerisë

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- teknik i makinerisëpër automjete-
motorike /teknikë i makinerisë dhe
energjetikës

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

- mekanik i makinerisë/mekanik i
konstruksioneve

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 3v. minimum 30 pikë

Drejtimi elektroteknikë - 136 nxënës, 4 paralele

- elektroteknik -energjetikë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- elektroteknik për elektronikë dhe
telekomunikacion

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 50 pikë

- elektroteknik për teknikë kompjuterike
dhe automatikë

maq 68 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 55 pikë



Drejtimi  hotelieri dhe turizëm - 34 nxënës, 1 paralele
- kamerier/kuzhinjer maq 34 nx. 1 par. pr. 3 v. minimum 30 pikë

106. SHKOLLA E MESME KOMUNALE „DIMITAR MIRASÇIEV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 102 nxënës në 3 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase  sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Drejtimi  tekstil dhe lëkurë - 102 nxënës, 3 paralele

- teknik për përpunumin eveshjes / teknik
për modelimin e veshjes

maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë

-teknik për dizajnin e veshjes maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 45 pikë
- konfeksioner maq 34 nx.

,
1 par. kzgj.3 v.

.
minimum 30pikë

107.SHKOLLA E MESME KOMUNALE „JANE SANDANSKI”

Në vitin e parë do të regjistrohen 238 nxënës në 7 paralele sipas planeve  dhe
programeve mësimore për:

Drejtimin shëndetësi - 238 nxënës, 7 paralele

- motër medicinale maq 102 nx. 3 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik i dhëmbëve maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik i farmacisë maq 34 nx. 1 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë
- teknik i fizioterapisë maq 34 nx. 2 par. kzgj. 4v minimum 70 pikë

- teknik medicinal laboratorik – sanitar maq 34 nx 1 par kzgj.4v minimum70 pikë

108. QENDRA SHKOLLORE SHTETËRORE E MUZIKËS „SERGEJ
MIHAJLOV”

Në vitin e parë do të regjistrohen 68 nxënës në 2 paralele me mësim në gjuhën
maqedonase sipas planeve dhe programeve mësimore për:

Arsimine artit – art muzikor –68 nxënës, 2  paralele

- teoriticient i muzikës maq 34 nx. 1 par kzgj. 4v minimum 60 pikë

- muzicientë performues maq 34 nx. 1 par kzgj. 4v minimum 60 pikë



109. QENDRA PËR ARSIM TË MESËM SPECIAL PROFESIONAL „ISKRA”
Në vitin e parë për arsim profesional dyvjeçar me kohëzgjatje prej tre viteve sipas

planeve dhe programeve mësimore të adaptuara, mund të regjistrohen nxënësit me nevoja të
veçanta  arsimore (me aftësi të kufizuara intelektuale të zhvillimit psikofizik), në profesionet
dhe drejtimet e mëposhtme:

Drejtimi  bujqësi dhe veterinari
- ndihmës në prodhimin bimor

Drejtimi  makineri
- ndihmës bravandreqës-limar

Drejtimi  tekstil dhe lëkurë
- ndihmës konfekcioner

Drejtimi  grafikë
- ndihmës -lidhës librash-kartonazher

Gjithashtu, në vitin e parë për aftësim për  punë me kohëzgjatje deri në dy vite sipas
planeve dhe programeve mësimore të adaptuara, mund të regjistrohen nxënësit të cilët nuk mund
t'i ndjekin planet dhe programet mësimore profesionale tre vjeçare të lartpërmendura, në
drejtimet e mëposhtme:

Drejtimi bujqësi dhe veterinari
Drejtimi  makineri
Drejtimi  tekstil dhe lëkurë
Drejtimi  grafikë

I. PARALELET NË PËRBËRJE ТË SHKOLLAVE TË MESME PUBLIKE TË
CILAT JANË JASHTË  VENDBANIMIT

Paralele në përbërje të shkollave të mesme publike:

- Shkolla e mesme komunale „Aco Ruskovski” – Berovë në Pehçevë,
- Shkolla e mesme komunale „28 Nëntori” – Dibër në Mogorçë,
- Shkolla shtetërore e muzikës „Todor Skallovski- Tetoec” – Тetovë në Strugë,
- Shkolla e mesme e Qytetit të Shkupit „Vllado Tasevski ” në Shkollën e mesme të

Qytetit të Shkupit „8 Shtatori”,
- Shkolla e mesme shtetërore për rehabilitim dhe arsim „Shën Naumi i Ohrit”

Shkup në Shkollën e mesme „Kuzman Shapkarev ” – Manastir dhe
- Qendra Shtetërore e Shkollës së Muzikës dhe Baletit „Ilija Nikolovski Luj" në       Kavadar.

Paralele në përbërje të shkollës së mesme shtetërore Akademia e Sportit ka në:



- SHMK „Kuzman Shapkarev” – Manastir,futboll, henboll;
- SHMK „Pero Nakov” - Kumanovë, basketboll;
- SHKHT „Vanço Pitosheski” – Ohër, futboll ;

- SHMKGjimnazi „Mirçe Acev” – Prilep,  futboll;
- SHMK Nikolla Karev - Strumicë , futboll
- SHMK Kiril Pejçinoviq” – Tetovë, futball,
- SHMK„Koço Racin” – Veles, futball,
- SHMK „Gostivar” – Gostivar, futball dhe
- SHMK „Kole Nehtenin” – Shtip, fudboll.

II.KUSHTET DHE KRITERET E REGJISTRIMIT PËR PËRZGJEDHJEN E NXËNËSVE

Regjistrimi i nxënësve  në shkollat e mesme publike (në tekstin e mëtejmë: shkollat) për
vitin shkollor 2021/2022 do të realizohet  në kushte dhe në mënyrë të përcaktuar me Ligjin për
Arsimin e Mesëm, Ligjin për Arsimin dhe Trajnim Profesional, Ligjin për Akademinë e Sporteve
, Ligji për Gjimnazin Matematikë – Informatikë dhe me këtë konkurs.
Kushtet për regjistrimin e nxënësve në vitin e parë janë:

- të kenë përfunduar arsimin fillor
- të mos jetë më i moshuar se 17 vjet;
- të përcaktohen për njërin nga plan programete

mëposhtme:
а) gjimnaz ;
b) arsm dhe trajnim profesional;
c) arsimi i mesëm i artit
ç) arsim i mesëm për nxënësit me nevoja të veçanta;

Të plotësohen  kriteret e përcaktuara në këtë konkurs
Kriteret për përzgjedhjen e nxënësve  janë:

- suksesi mesatar i nxënësit nga klasa e VI deri në të IX;
- suksesi mesatar i nxënësit të arritur në këto lëndë (gjuhë amtare, gjuhë e huaj dhe dy

lëndë të rëndësishme për profesionin);
− diploma për vendet e fituara (I, II dhe III) nga konkurset ndërkombëtare, si dhe

konkurset shtetërore (të organizuara nga shoqata të akredituara nga Ministria e
Arsimit dhe Shkencës) në gjuhën amtare, gjuhë të huaj, shkencat natyrore,
matematikë, kimi, fizikë, biologjinë dhe gjeografi dhe lëndët që janë të rëndësishme
për profesionin përkatësisht fushën zgjedhore;

- vlera mesatare e pikëve të fituara  për sjelljen nga klasa VI deri në klasën IX.

Për nxënësit të cilët  aplikojnë për regjistrim në Akademinë e Sporteve, përveç kritereve
të lartë shënuara  për përzgjedhje, vlerësohen edhe aftësitë sportive në përputhje me Ligjin për
Akademinë e Sporteve.

Për nxënësit  të cilët  aplikojnë për regjistrim në Shkollën e Mesme Matematikë-
Informatikë, përveç kritereve të lartëshënunara  të përzgjedhjes, vlerësohen edhe pikët e fituara



nga provimi pranues në Matematikë dhe Fizikë në përputhje me Ligjin për Gjimnazin
Matematikë-Informatikë.

Në arsim e mesëm për art mund të regjistrohen edhe nxënësit e talentuar të cilët nuk e kan
përfunduar  arsimin fillor mirëpo pas pëlqimit paraprak me shkrim të Ministrisë së Arsimit dhe
Shkencës në bazë të propozimit nga shkolla,  me obligim që paralelesht të përfundojë arsim
fillor.

Arsimi i mesëm për nxënësit me nevoja të veçanta arsimore përfshin nxënësit sipas llojit
dhe shkallës së aftësisë së kufizuar.

Nxënësit nga komuniteti etnik rom mund të regjistrohen në një shkollë të mesme publike
të caktuar nëse kanë deri në 10% më pak pikë sesa numri i pikëve të parashikuara në Konkurs
për programet mësimore përkatëse dhe nëse plotësojnë kriteret shtesë për testin e njohurive dhe
aftësive në shkollën përkatëse.

Transporti dhe akomodimi i nxënësve  të cilët do të regjistrohen në vitin e parë në
shkollat e mesme publike, nuk do të sigurohet nëse lloji i zgjedhur arsimor ( profesioni ose
drejtimi) ekziston në komunën, përkatësisht rajonin nga vjen.

Në shkollat ku aplikojnë një numër i madh i nxënësve që i plotësojnë kushtet  e parapara
në këtë konkurs, organizohet një test kualifikues  nga  materiali mësimor nga klasa e tetë - nëntë
në lëndët vijuese:
- gjimnaz – gjuhë amtare dhe matematikë;
- shëndetësi biologji dhe kimi,
- drejtime tjera gjuhë amtare dhe matematikë.

Në arsimin e mesëm për art  (muzikë, balet dhe art), në gjimnazin për  sport, shkollat
përcaktojnë  kritere shtesë.

Për suksesin mesatar  nga klasa VI deri në klasën IX nxënësi  mund të marrë maksimum
50 pikë (suksesi i përgjithshëm nga klasa e gjashtë, shtatë, tetë dhe nëntë, mblidhet, pastaj
pjesëtohet  me katër dhe i njëjti numër shumëzohet me koeficientin 10).

Për suksesin mesatar të arritur nga katër lëndët e propozuara (dy lëndë mësimore të
detyrueshme për të gjitha llojet e arsimit dhe dy lëndë të rëndësishme për profesionin), nxënësi
mund të marrë maksimumi 20 pikë (5 pikë për secilën lëndë).

Për vendin e fituar në Gara ndërkombëtare dhe shtetërore nxënësi mund të fitojë 5 pikë.
(për vend të fituar në Garat ndërkombëtare 5 pikë, për vend të fituar në garat: shtetërore 3 pikë
për vendin e I -rë, 2 pikë për vendin e II-të dhe 1 pikë për vendin e III-të.

Për vlerën mesatare të pikëve për sjelljen nga klasa VI në klasën IX, nxënësi mund të
marrë më së shumti 5 pikë.(Sjellja shembullore vlerësohet në 5 pikë, sjellja e mirë vlerësohet në
3 pikë dhe sjellja jo e kënaqshme vlerësohet në 0 pikë. Vlera mesatare është shuma e pikëve për
sjelljen e klasës së gjashtë, të shtatë, të tetë dhe të nëntë, e ndarë me 4).

Numri i përcaktuar i pikëve minimale për aplikimin e parë është pjesë përbërëse e këtij
konkursi.



PASQYRIM TABELAR
Të lëndëve mësimore nga arsimi fillor të parapara në kriteret për rangimin e suksesit të

nxënësve

NUMRI
RENDOR

1. ARSIMI I MESËM PROFESIONAL
- DREJTIMI -

LËNDËT
MËSIMORE TË
OBLIGUESHME

LËNDËT MËSIMORE TË
RËNDËSISHME PËR

DREJTIMIN

1 gjeologji – minierë dhe metalurgji
- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- matematikë
- fizikë

2 ndërtim - gjeodezik
- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- matematikë
- fizikë

3 grafikë
- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- kimia
- arsimi i artit figurativ

4 ekonomik – drejtësi  dhe tregëti
-gjuhë amtare
-gjuhë e huaj

- matematikë
- histori

5 elektoteknikë
- gjuhë amtare
- gjuihë e huaj

- matematikë
- fizikë

6 shëndetësi
-gjuhë amtare
-gjuihë e huaj

- biologji
- kimi

7 bujqësore - veterinare
- gjuhë e huaj
- gjuhë amtare

- biologji
- kimi

8 shërbime personale
- gjuhë amtare
- gjuihë e huaj

- biologji
- kimi

9 makineri
- gjuhë e huaj
- gjuhë amtare

- matematikë
- fizikë

10 komunikacion
- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- matematikë
- fizikë

11 tekstil-lëkurë
- gjuihë e huaj
- gjuhë amtare

- matematikë
- kimi

12 hotelieri - turistike
- gjuhë amtare
- gjuihë e huaj

- biologji
- gjeografi

13 kimike - teknologjike
- gjuhë e huaj
- gjuhë amtare

- matematikë
- kimi

14 pylltari - përpunimi i drurit
- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- matematikë
- biologji



NUMRI
RENDOR

2. ARSIMI I MESËM- GJIMNAZ
- LËMIA  / KOMBINIMI -

LËNDËT
MËSIMORE TË

DETYRUESHME

LËNDËT MËSIMORE TË
CILËT JANË TË

RËNDËSISHME PËR LËMINË
E ARSIMIT

1
fusha natyrore – matematikore
(kombinimi A)

- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- matematikë
- fizikë

2
fusha natyrore – matematikore
(kombinimi B)

- gjuhë amtare
- gjuihë e huaj

- matematikë
- biologji

3
fusha shoqërore -humaniste
(kombinimi A)

- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- matematikë
- histori

4
fusha shoqërore -humaniste
(kombinimi B)

- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- matematikë
- histori

5
gjuhësore - fusha e  artit
(kombinim A)

- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- matematikë
- histori

6
gjuhësore - fusha e  artit
(kombinim B)

- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- matematikë
- histori

Numri
rendorë

3.MATEMATIKË – INFORMATIKË
lloji i arsimit - GJIMNAZ

LËNDËT
MËSIMORE TË

DETYRUESHME

LËNDËT MËSIMORE TË
CILËT JANË TË

RËNDËSISHME PËR LËMINË
E ARSIMIT

1 ARSIMI I MESËM GJIMNAZ - LËNDA
- MATEMATIKË – INFORMATIKË

- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- matematikë
- fizikë

Numri
rendorë

ј

4. GJIMNAZI I SPORTIT
- lloji i arsimit -

Lëndët
mësimore të
detyrueshme

Lëndët mësimore të cilët
janë të rëndësishme për

lëminë e arsimit

1
Gjimnaz nga lënda
Gjimnazi sportiv

- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- biologji
- arsim fizik dhe
shëndetësor

Numri
rendorë

5. ARSIMI I ARTEVE
- drejtimi -

lëndët arsimore
të detyrueshme

Lëndët mësimore të cilët
janë të rëndësishme për

drejtimin

1 Arti figurativ i aplikuar
- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- arsim figurativ
- histori

2 Arsim i muzikës
- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- arsimi muzikor
- histori

3 Arti i baletit
- gjuhë amtare
- gjuhë e huaj

- arsimi muzikor
- arsimi fizik dhe

shëndetësor



* Gjuhë amtare: gjuhë maqedonase, gjuhë shqipe, gjuhë turke dhe gjuhë serbe*

III. DOKUMENTET E NEVOJSHME PËR REGJISTRIM

Gjatë  aplikimit , nxënësit të paraqesin dokumentet e mëposhtme:
- aplikimi për regjistrim (aplikimi për regjistrim përgatitet nga Ministria e Arsimit dhe

Shkencës dhe publikohet në faqen zyrtare të internetit);
- dëftesa origjinale nga klasa VI deri në klasën IX;
- diploma, (nëse ka) nga vendet e fituara (I, II dhe III) nga garat ndërkombëtare dhe

shtetërore në gjuhë amtare, gjuhë të huaj, shkencta natyrore, matematikë, kimi, fizikë,
biologji dhe gjeografi si dhe lëndët mësimore që janë të rëndësishme për profesionin,
drejtimin, përkatësisht në  fushën zgjedhore;

- çertifikata nga libri amë i lindjes (pavarësisht nga data e lëshimit).

Nxënësit gjatë  aplikimit  në Akademinë e Sporteve të dorëzojnë  edhe vërtetim  për
aftësitë, aftësitë  sportive,për sportet për të cilat nxënësi është i kontrolluar.

Nxënësit gjatë  aplikimit  në Shkollën e mesme Matematikë - Informatikë, nxënësit  të
dorëzojnë   edhe vërtetim për dhënien e provimit pranues me numrin e pikëve të fituara në
matematikë dhe fizikë.

Për regjistrim në programin për Maturë Ndërkombëtare në Shkollën e Mesme,të Shkollës
së Mesme të Qytetit të Shkupit „Josip Broz Tito" - Shkup, dokumentet e nevojshme dhe të gjitha
informatat tjera të nevojshme do të publikohen në tabelën e shkollëspër shpallje.

IV. AFATET  E KONKURSIT

Aplikimi  dhe regjistrimi i nxënësve do të realizohet në një periudhë me afat  të
regjistrimit me tre aplikime në muajin qershor,aplikimi i parë dhe regjistrimi i nxënësve do të
bëhet më 14 qershor 2021 në periudhën nga ora  12:00 deri në 19:00, më 15 dhe 16 qershor 2021
në periudhën nga  ora 07:00 deri në ora 19:00 dhe më 17 qershor 2021 në periudhën nga ora
07:00 deri në ora 15:00, sipas orarit të përgatitur nga shkolla.Rangimi i listave  me rezultatet nga
regjistrimi dhe vendet e lira  do të publikohen më 17 qershor 2021 në periudhën  nga ora 16:00 -
19:00.

Testi i kualifikimit do të organizohet në shkollat e mesme më 21 qershor 2021, dhe
rangimi përfundimtarë me rezultatet do të publikohet më 21 qershor 2021.

Aplikimi i dytë dhe regjistrimi i nxënësve do të realizohet më 23 dhe 24 qershor 2021 në
periudhën nga ora 07:00 deri në 19:00 dhe më 25 qershor 2021 në periudhën nga  ora 07:00 në
15:00, sipas orarit të  përgatitur në shkollë. Rangimi i listave  me rezultatet nga  regjistrimi dhe
vendet e lira të punës do të publikohen më 25 qershor 2021 në periudhën nga ora 16:00 - 19:00.

Testi i kualifikimit për aplikimn e dytë do të organizohet në shkollat e mesme më 26
qershor 2021, dhe rangimi i listës përfundimtarë me rezultatet do të publikohet më 26 qershor
2021.

Aplikimi i tretë dhe regjistrimi i nxënësve do të realizohet më 30 qershor 2021 në
periudhën prej  orës 07:00 deri në 19:00, sipas orarit  të përgatitur nga shkolla.Rangimi i listave
me rezultatet nga  regjistrimi dhe vendet e lira të punës do të publikohen më 1 korrik 2021.



Nxënësit të cilët dërgohen në riprovime,provime  të vitit provim për avancim më të
shpejtë mund të regjistrohen në shkollat ku do të mbeten vende të lira pas afatit të qershorit më
23 gusht  të vitit 2021për të cilat ata të dorëzojnë dokumentacionin e dëshmive.

Pas publikimit të rang listave me rezultatet e regjistrimit, nxënësit që nuk janë regjistruar
në shkollë, janë të detyruar të marrin të gjithë dokumentacionin e dorëzuar të paraqitur  në
shkollë brenda 48 orëve, dhe shkollat janë të detyruara t'ua kthejnë të gjithë dokumentacionin
nxënësve brenda 48 orëve.

Aplikimi për regjistrim në programin e Maturës Ndërkombëtare në Shkollën e Mesme të
Shkollës së Mesme të Qytetit të Shkupit „Josip Broz Tito" - Shkup do të bëhet nga data 4 deri
më 14 maj 2021

V. DREJTIMET PER ZBATIMIN  E KONKURSIT

Shkollat e mesme publike janë të detyruara me shpallje  interne  në vend publik në
shkollë deri më datë  23 prill 2021, në bazë të  numrit të përgjithshëm të nxënësve dhe paraleleve
të përcaktuara  me këtë  Konkurs.

Pas aplikimit të parë, shkollat mund të zvogëlojnë numrin e përcaktuar të pikëve
minimale të dhëna në Konkurs deri në 10 pikë, përveç regjistrimit në arsimin e gjimnazit,
ekonomi – drejtësi dhe profesioni i  tregtisë  dhe profesioni shëndetësor, ku zvogëlimi i numrit të
përcaktuar të pikëve në minimum nuk lejohet.

Shkollat janë të detyruara me shpallje  interne  për aplikimin e dytë, përkatësisht
aplikimin e tretë të tregojnë pikat minimale të përcaktuara me të cilat është e mundur që nxënësit
të aplikojnë për regjistrim në plan dhe program të caktuar.Shpallja e pikave minimale duhet të
bëhet në 21 qershor 2021 për aplikimin e dytë, përkatësisht më  25 qershor 2021 për aplikimin e
tretë.

Për nxënësit që kanë përfunduar klasën e nëntë në Republikën e Maqedonisë së Veriut
dhe një, dy ose tre paralele  VI, VII ose VIII) kanë përfunduar jashtë vendit, për ato paralele
merret suksesi i klasës së nëntëdhe vlejnë të njëjtat kritere për zgjedhjen e nxënësve të dhënë më
lart.

Drejtori i shkollës së mesme formon komision shkollor për regjistrimin e nxënësve, i
cili përbëhet nga 5 (pesë) anëtarë, si vijon: - drejtori i shkollës;
- 4 (katër) anëtarë nga radhët e mësimëdhënësve  dhe bashkëpunëtorëve profesionalë në shkollë.
Kryetari i komisionit është drejtori i shkollës, dhe komisioni mund të ketë zëvendës nënkryetar
dhe zëvendës anëtarë. Komisioni i shkollës është përgjegjës për zbatimin e duhur dhe zbatimin e
konkursit në kohë për regjistrimin e nxënësve në shkollat e mesme brenda afateve të regjistrimit,
përcakton shkallën e nxënësve  të pranuar dhe vendos për ankesat nga nxënësit  në listën e
rangimit  brenda 24 orëve pas theksimit të  dhe kompetencave të  mëposhtme:
- formon komisione të veçanta (komision për pranimin e dokumenteve, komision për rangim dhe
komision për testime kualifikuese në shkolla në të cilat do të paraqiten një numër më i madh i
nxënësve të cilët i plotësojnë kushtet e përcaktuara nga numri i përcaktuar në konkurs);
- publikon shpallje interne në përputhje me konkursin për çdo aplikim dhe e publikon në vendin
publik në shkollë;
- publikon rang listën e nxënësve të paraqitur dhe të regjistruar;
- dorëzon raport për nxënësit e paraqitur dhe të regjistruar deri në Ministrinë e Arsimit dhe
Shkencës dhe komuna, përkatësisht Qyteti i Shkupit;
- ua kthen dokumentet e pranuara (përveç fletëparaqitjes) të nxënësve të cilët nuk janë regjistruar



në shkollë pas çdo paraqitjeje në afat prej 48 orëve pas publikimit të rang listës përfundimtare;
- i vërteton rezultatet e testimit të organizuar kualifikues;

Komisioni për pranimin e dokumenteve kryen kompetencat në vazhdim:
- organizon pranimin dhe kryen pranimin e dokumenteve;
- ekontrollon kompletimin  e dokumenteve dhe përgjigjet për dokumentet e pranuara;
- arkivon dokumentet e pranuara dhe lëshon vërtetim për dokumentetet e pranuara;
- jep informacione dhe udhëzime të nevojshme për nxënësit dhe prindërit për regjistrimin e e
nxënësve.

Komisioni për rangim i kryen kompetencat në vijim:
- kryen rangimin e nxënësve sipas dokumenteve të dorëzuara të përcaktuara në Konkurs;
- përgatit rang listën e kandidatëve të paraqituar dhe kandidatëve të regjistruar me shënim në
rang listë përfundimisht me cilin numër rendor janë pranuar nxënësit dhe të drejtën e ankesës dhe
ia dorëzon komisionit të shkollës;
- njofton komisionin e shkollës nëse janë paraqitur më shumë nxënës se numri i përcaktuar në
Konkurs.

Në shkollat ku paraqiten numër më i madh i nxënësve sesa numri i paraparë në konkurs,
ndërsa i plotësojnë kushtet e parapara, organizohet testim kualifikues. Testimi i referohet të
gjithë nxënësve të cilët kanë numër të njëjtë të pikëve dhe janë nën dhe mbi numrin rendor të
fundit të parashikuar për pranim në pajtim me konkursin.

Në shkollat ku paraqiten numri më i madh i nxënësve nga të planifikuarit e parashikuar
në këtë konkurs, ndërsa që i plotësojnë kushtet e parashikuara. Testimi referohet për të gjithë
nxënësit që kanë numrin e njëjtë të pikëve dhe janë nën dhe mbi numrin rendor të fundit të
parashikuar për pranim sipas konkursit.

Për realizimin e testimit kualifikues në shkollë ku janë paraqitur numër më i madh i
nxënësve të cilët i plotësojnë kushtet e parapara nga numri i planifikuar të parashikuar në këtë
konkurs, ministri me aktvendim formon komison të përbërë nga 5 anëtarë edhe atë:
- 2 përfaqësues nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës,
- 2 përfaqësues nga Byroja e Zhvillimittë Arsimit dhe
- 1 përfaqësues nga shkolla në të cilën realizohet testimi kualifikues.

Kryetari i komisionit është përfaqësuesi i ministrisë, ndërsa komisioni ka zëvendëskryetar
dhe zëvendësanëtar.

Testimi kualifikues i nxënësve do të realizohet në shkollën e mesme ndërsa në bazë të
programit për provime dhe teste të përgatitura nga Byroja për Zhvillimin e Arsimit.

VI. MBIKËQYRJA E IMPLEMENTIMIT TË KONKURSIT

Mbikëqyrja e implementimit të këtij Konkursi bëhet nga Ministria e Arsimit dhe
Shkencës, Inspektorati Shtetëror i Arsimit dhe Inspektorët e Autorizuar të Arsimit të komunave,
përkatësisht Inspektorë të autorizuar të Arsimit të Qytetit të Shkupit.

Ministëri Arsimit dhe Shkencës,
Milla Carovska




